
 Technický popis 

OBSAH 
Popis dílů základního modulu ...........................................................................5 
1. Popis mechanických dílů ....................................................................................................5 

1.1. Základna (šasi) .......................................................................................................................... 5 
1.2. Výklopný díl rozvodů ................................................................................................................. 6 
1.3. Kryt ústředny ............................................................................................................................. 6 

2. Popis elektrických dílů .......................................................................................................7 
2.1. Základní deska .......................................................................................................................... 7 
2.2. Základní hlasový modul........................................................................................................... 11 
2.3. Zdroj – síťová část a transformátor ......................................................................................... 11 
2.4. Síťová část zdroje ................................................................................................................... 12 
2.5. Síťový transformátor................................................................................................................ 12 
2.6. Nezálohovaný zdroj (hlavní deska zdroje) .............................................................................. 12 
2.7. Zálohovaný zdroj (hlavní deska zdroje) .................................................................................. 14 
2.8. Displej...................................................................................................................................... 16 

Další samostatné díly .............................................................................................16 

Další samostatné díly .............................................................................................17 
3. Rozšiřující modul (obj.č. 18025101)................................................................................17 
4. Moduly přenašečů ............................................................................................................19 

modul 2x vnější linka – DATA - CLIP............................................................................................... 19 
tarifních impulsů 16 kHz................................................................................................................... 19 
ATEUS ® - OMEGA KOMPAKT 900/1800 Mhz modul pro 1-2 GSM............................................... 19 
4.1. Modul 2x vnitřní linka -obj.č. 1802110..................................................................................... 20 
4.2. Modul 2x vnitřní linka - CLIP-obj.č. 1802113 .......................................................................... 20 
4.3. Modul 2x systémový telefon - obj.č. 1802115......................................................................... 21 
4.4. Modul 2x vnější linka - obj.č. 1802120 .................................................................................... 22 
4.5. Modul 2x vnější linka DATA - obj.č. 18021201 ....................................................................... 22 
4.6. Modul 2x vnější linka DATA -CLIP- obj.č. 18021203 .............................................................. 22 
4.7. Modul 2x vnější linka s přijímačem tarifních impulsů 16 kHz – obj.č. 1802121 ...................... 22 
4.8. Modul 2x vnější linka DATA s přijímačem tarifních impulsů 16 kHz - obj.č. 18021211 .......... 23 
4.9. Modul 2x vnější linka DATA s přijímačem tarifních impulsů 16 kHz -CLIP- obj.č. 18021213. 23 
4.10. ATEUS ® - OMEGA KOMPAKT 900/1800 Mhz modul pro 1-2 GSM.......................................... 24 
Obj. č. 18025152 – brána pro 1 GSM připojení ............................................................................... 24 
Obj. č. 18025153 – brána pro 2 GSM připojení ............................................................................... 24 
Obj. č. 18025154 – brána pro 1 GSM připojení do 19“ ústředny..................................................... 24 
Obj. č. 18025155 – brána pro 2 GSM připojení do 19“ ústředny..................................................... 24 
(interní označení 2N – O2GSMT).......................................................................................... 24 
4.11. Modul ISDN S0 – obj. č. 1802130............................................................................................ 25 
4.12. Modul 2x E&M – obj. č. 1802135 ............................................................................................ 26 

5. Hlasový modul 20 sekund - obj.č.1802530......................................................................28 
6. Modul hudby pro zpříjemnění - obj.č.1802533 XX.........................................................28 
7. Modul Modemu pro dálkový dohled – obj.č. 1802560 ....................................................28 
8. Modul Audio linek – obj.č. 1814091................................................................................29 
 
Příručka k instalaci 1 



Technický popis 

9. Modul Vzdáleného připojení Audio linek – obj.č. 1802571 ........................................... 29 
10. Modul připojení analogové CO CLIP k zařízení NT+ - obj.č. 18021214 ....................... 30 
11. Popis elektrických dílů – starší verze............................................................................... 31 

11.1. Základní deska ........................................................................................................................ 31 
11.2. Modul RS232C základní:......................................................................................................... 34 
11.3. Displej ...................................................................................................................................... 35 
11.4. Rozšiřující modul (obj.č. 1802510).......................................................................................... 36 
11.5. ATEUS ® - OMEGA GSM brána kompakt  – obj.č. 1802515................................................... 38 
11.6. ATEUS ® - OMEGA modul pro 2 GSM  – Obj. č. 1802122...................................................... 39 
11.7.  ATEUS ® - OMEGA GSM brána kompakt – obj.č. 18025151................................................. 40 

12. Upgrade sada „24 na 56“ - obj.č.1802845 ....................................................................... 40 
13. Přídavný nosník rozvodných modulů - obj.č.1802821 .................................................... 41 
14. Vnější kryt baterií – obj.č. 1802861................................................................................. 41 
15. Upgrade............................................................................................................................ 41 

15.1. Upgrady pro starší HW (vyráběný od r. 1998 do října 2000) .................................................. 41 
15.2. Upgrady pro novější HW (vyráběný od listopadu 2000).......................................................... 41 

16. Rozvodné moduly ............................................................................................................ 42 
Přehled sortimentu rozvodných modulů........................................................................................... 42 
Společné vlastnosti rozvodných modulů .......................................................................................... 42 
16.1. Rozvodné moduly se šroubovacími svorkami ......................................................................... 43 
16.2. Rozvodné moduly s konektory RJ-12...................................................................................... 43 
16.3. Rozvodné moduly se zářezovými konektory ........................................................................... 44 
16.4. Rozvodné moduly bez výpadkových relé ................................................................................ 44 
16.5. Rozvodné moduly s výpadkovými relé .................................................................................... 44 
16.6. Jednotlivé typy modulů ............................................................................................................ 46 

17. ATEUS ® - OMEGA  technické parametry....................................................................... 48 

 
2  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

Základní modul 

Druhy základních modulů 
 
18020301 - základní modul nezálohovaný do 24 linek 
18020311 - základní modul zálohovaný do 24 linek 
18020501 - základní modul nezálohovaný do 56 linek 
18020511 - základní modul zálohovaný do 56 linek 
 

 
Příručka k instalaci 3 



Technický popis 

Každý základní modul obsahuje ve smontovaném stavu tyto díly: 
• šasi (kovová část mechaniky) 
• výklopný díl rozvodů – pouze u „vysokých“ základních modulů, tj. u 1802050 

a 1802051 
• plastový kryt (vysoký nebo nízký, podle typu základního modulu) včetně displeje 
• základní deska 
• univerzální sériový port 
• zdroj – nezálohovaný nebo zálohovaný podle typu základního modulu 
• potřebná kabeláž ke zdroji a sériovému modulu 
 
Přibaleny jsou tyto díly: 
• závěsný element, zabalený, včetně hmoždinek a šroubů pro montáž ústředny na 

zeď 
• základní hlasový modul (se zprávami ústředny) 
• síťová šňůra 
• kabel pro připojení jednoho nebo tří rozšiřujících modulů (podle typu základního 

modulu) 
• příslušenství pro montáž jednoho nebo tří rozšiřujících modulů (šroubky, 

případně distanční sloupky - podle typu základního modulu) 
• delší ploché kabely k rozvodným modulům (1 ks u nízkého základního modulu,  

4 ks u vysokého) – používají se pouze pro atypická zapojení rozvodů 
• stahovací pásky na kabeláž 
• u bateriového zdroje kabel k bateriím 
 
Dále obsahuje toto příslušenství: 
• šanon s kompletní dokumentací ústředny 
• sériový kabel s koncovkami RJ-12 a s jednou redukcí na konektor DB-9 
• klíč od zámečku 
• náhradní pojistky 

 
4  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

Popis dílů základního modulu 
1. Popis mechanických dílů 
1.1. Základna (šasi) 
Základna plní nosnou funkci pro ostatní díly ústředny. Dolní část základny nese 
rozvodné moduly (pevný nosník rozvodů – pro 4 rozvodné moduly) a je oddělitelná. 
To znamená, že při výměně základního modulu (např. při upgrade nezálohovaného 
zdroje za zálohovaný)  je možné tuto část včetně rozvodných modulů ponechat na 
stěně (není třeba odpojovat přívody všech linek). Na pravé straně je zámeček, který 
brání otevření krytu. Na levé straně je předlisovaný otvor pro přemístění zámečku 
doleva. 

 
Obr. 1: Základna 

základna 
 
 
 
 
 
 
zámeček 
 
 
 
 
pevný 
nosník 
rozvodů 
 
 
 
 
 
výklopný 
díl rozvodů 

 
Příručka k instalaci 5 



Technický popis 

 

1.2. Výklopný díl rozvodů 
Tento díl je součástí pouze vysokého základního modulu a slouží k upevnění dalších 
čtyř rozvodných modulů. Po otevření krytu lze tento díl odklopit, čímž se zlepší 
přístup k  rozvodným modulům a přívodům linek.  
POZOR! Tento díl není vhodný pro rozvodné moduly se zářezovými konektory 
(vysvětlení - viz Podrobná instalace, kapitola 6.1.Pravidla pro rozmístění rozvodných 
modulů) 
 
Tab. 1- kapacita jednotlivých variant mechaniky  

Základní modul Maximální počet 
rozšiřujících 

modulů 

Maximální počet 
linek (VL, CO, ST, 

E&M , ISDN *) 

Maximální počet 
rozvodných modulů

Nízký 1 24 4 
Vysoký 3 56 8 

Vysoký s přídavným 
nosníkem rozvodů 3 56 12 

*) ISDN linka S0 umožňuje 2 hovory zároveň. Z hlediska kapacity se počítá za 2 linky. 
 
Poznámka: Přídavný nosník rozvodů (vis samostatný popis) není součástí základního 
modulu. Zde je uveden pouze pro úplnost tabulky. 
 
1.3. Kryt ústředny 
V plastovém krytu je namontován displej. Kryt má panty na obou stranách, což 
umožňuje zaměnit směr otevírání krytu (v tomto případě je třeba na základně 
přemontovat zámeček). Při rozšiřování ústředny je možné dokoupit vysoký kryt (jako 
součást upgrade), přičemž displej se z nízkého do vysokého krytu snadno 
přemontuje. Při poškození krytu lze nový vysoký kryt zakoupit jako náhradní díl 
pouze výměnou za poškozený. 
 

 
6  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

2. Popis elektrických dílů 
2.1. Základní deska 
(interní označení 2N – OMBD) 
 

 
Obr. 2: Schéma základní desky 

 
Příručka k instalaci 7 



Technický popis 

 

B1  - držák lithiové baterie. Doporučujeme výměnu při napětí nižším než 2,5 
V, nebo alespoň jednou za tři roky. Baterii doporučujeme vyměňovat při 
vypnuté ústředně. Před výměnou doporučujeme uložit program ústředny 
a účtovací data do PC. Po výměně překontrolujte datum, čas a program 
ústředny a pokud tato data nejsou v pořádku, proveďte korektní 
nastavení. Baterii lze opatrně vyměnit i při zapnuté ústředně. V tomto 
případě doporučujeme provádět tento úkon pouze když nikdo 
netelefonuje. 
POZOR! K výměně používat pouze nástroj z izolantu !!! 

J1 - konektor pro displej, 
J2 - konektor pro připojení externí sériové FLASH paměti, 
J3 - konektor pro rozšiřující moduly, 
J8 – J11  - konektor pro hlasové moduly (systémové hlásky, DISA hlásky), – viz 

další info u kapitoly Hlasové moduly 
J10  - Konektor přídavného hlasového modulu. Do tohoto konektoru je možno 

osadit druhý hlasový modul - používá se obvykle na hlášení služby DISA 
(„Dobrý den, dovolali jste se…“). Tento samostatně prodávaný modul 
má na rozdíl od předchozího povoleno nahrávání uživatelem, jsou v něm 
nahrána univerzální DISA návěští (zapojuje se do pravé části konektoru 
součástkami doleva, je zabezpečen klíčováním konektoru). 

J11 - Konektor základního hlasového modulu. V tomto konektoru je 
standardně osazen hlasový modul se zprávami ústředny (natrvalo 
nahraný výrobcem). Při kompletaci nové ústředny jej nezapomeňte 
osadit. Modul je označen číslem verze a jazykem, ve kterém je nahrán. 
Ústředny jsou dodávány v ČR s češtinou, v SR se slovenštinou atd. Jiná 
hlášení může do modulu nahrát pouze servisní organizace, vybavená 
příslušným programem a přípravkem pro nahrávání (tyto informace se 
týkají staršího hlasového modulu). 

J12 - firemní servisní oživovací konektor, 
J13 - DB9 konektor RS232C je seriový port  (zatím není využit), 
J14 - konektor pro připojení napájení – viz obr. 4, 
J15  - konektor RJ12 s galvanickým oddělením pro připojení PC (OMEGA 

AGENT, OMEGA PROGRAM, OMEGA PANEL), zapojení viz obr. 7 
a poznámka,  

J16 - 3 TTL BIN vstupy (zatím nevyužito),  
J17 – J20    - konektory pro připojení linkových modulů (vnější linky, vnitřní linky, 

systémové linky, atd.) – viz obr. 3,  
J17  - tento konektor je určen přednostně pro modul vnějších linek, mají-li být při 

výpadku přepojeny na vnitřní. 
J18  - tento konektor je určen přednostně pro modul vnitřních linek, které mají 

být pří výpadku přepojeny na vnější. 
J19  - tento konektor je určen bez omezení pro libovolný přenašeč. 
J20  - tento konektor není z mechanických důvodů vhodné osazovat modulem 

systémových telefonů. 
J21 - konektor pro připojení interního zdroje hudby, (možno vyměňovat 

různé druhy melodií) - viz obr. 8, 

 
8  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

J22 - linkový výstup (CINCH – AUX OUT) pro připojení rozhlasové 
ústředny, pageru, magnetofonu, 

J23 - linkový vstup (CINCH – AUX IN) pro připojení externího zdroje 
hudby (např. CD, radio), 

J24 - servisní konektor RJ-12. Vede na přenašeč A druhého modulu zleva 
(J18).Je určen pouze pro dočasné zapojení VL, CO nebo systémového 
telefonu pro servisní účely. 

POZOR! Nepoužívat pro trvalé připojení. Vstup není vybaven přepěťovou 
ochranou!  

J29 - konektor pro připojení rozvodného modulu – vodiče A/B linkového 
rozhraní - viz obr. 5, 

J30 - konektor pro připojení rozvodného modulu – vodiče C/D linkového 
rozhraní (pro připojení systémového telefonu, rozhraní E+M) - viz 
obr. 6, 

J31, J32 - BIN 0  - TTL logický vstup (J31 – GND, J32 – BIN 0), na tyto vstupy 
lze připojit signál úrovně TTL nebo spínací kontakt proti zemi 

J33, J34 - BIN 1  - TTL logický vstup (J34 – GND, J33 – BIN 1), ), na tyto 
vstupy lze připojit signál úrovně TTL nebo spínací kontakt proti zemi, 

J35, J36, J37  - Kontakty univerzálního spínače (relé) č. 1. Zapojení a možnost volby 
spínacího / rozpínacího kontaktu je stejná jako u spínače č. 2.  

J35, J36 – rozpínací kontakty univerzálního relé 
J36, J37 – spínací kontakty univerzálního relé 

J38, J39, J40  – Kontakty univerzálního spínače (relé) č. 2. Zapojení a možnost volby 
spínacího / rozpínacího kontaktu je stejná jako u spínače č. 1.  

J38, J39 – rozpínací kontakty univerzálního relé 
J39, J40 – spínací kontakty univerzálního relé 

JP1 - zkratovací propojka - vždy neosazeno – povolen zápis do interní 
FLASH paměti, 
- osazena = zakázán zápis do interní FLASH paměti, 

JP2 - zkratovací propojka – vždy osazeno (aktivace WATCH DOG), 
JP3 - zkratovací propojka - vždy rozpojena (pouze pro testovací účely – 

propojení GND a PGND), 
JP4 - zkratovací propojka pro přepnutí zdroje hudby (externí, interní, nebo 

interní z hlasového modulu)  
K1, K2 - univerzální relé, 
P3 - regulace interního a externího zdroje hudby, (AUX IN) 
SW1 - pomocné tlačítko reset – viz kapitola Reset ,  
SW2 - resetovací tlačítko – viz kapitola Reset, 
TP1 - servisní  

 
Příručka k instalaci 9 



Technický popis 

 

 

BD
BC
PGND
AD
AC

M
0L

A
A

M
0L

BA
M

1L
A

A
M

1L
BA

M
2L

A
A

M
2L

BA
M

3L
A

A
M

3L
BA

PG
N

D

M
0L

A
B

M
0L

BB
M

1L
A

B
M

1L
BB

M
2L

A
B

M
2L

BB
M

3L
A

B
M

3L
BB

O
FF

RE
L 

+
12

 V
1

M
0L

A
C

M
0L

BC
M

1L
A

C
M

1L
BC

M
2L

A
C

M
2L

BC
M

3L
A

C
M

3L
BC

PG
N

D

M
0L

A
D

M
0L

BD
M

1L
A

D
M

1L
BD

M
2L

A
D

M
2L

BD
M

3L
A

D
M

3L
BD

O
FF

RE
L 

+
12

 V
1

6
1 - RTS
2 - TXD
3 - GND
4 - GND
5 - RXD
6 - CTS

Obr. 8: 
Konektor pro 
připojení interního 
zdroje hudby 

Obr. 7: 
Zapojení 
konektoru  
RJ-12 

1

Obr.6: 
Pomocný 
konektor pro 
rozvodný 
modul 

Obr.5: 
Hlavní 
konektor pro 
rozvodný 
modul 

PWRIO 

PWRPFI

GND 

+5 V 

GND 

+12 V 

-12 V 

GND 

-24 V 

RINGV 

Obr. 4: Zapojení 
napájecího konektoru 
J14 Obr.3: 

Konektory pro 
připojení modulů 
s přenašeči 

BB
BA

PGND
AB
AA

 
Poznámka: 
J15 – konektor je určen pro spojení ústředny s PC. Umožňuje tedy naprogramování 
ústředny pomocí programu OMEGA - PROGRAM, detailní zobrazení provozu 
pomocí programu OMEGA - PANEL, přenos dat pro program ATEUS ® - ÚČET nebo 
jiného software. 
Sériový port obsahuje vlastní izolační DC/DC převodník a optickým přenosem 
signálů zajišťuje galvanické oddělení sériového portu od ústředny se zaručenou 
izolační pevností 2000 V.  
Toto řešení má následující výhody: 
• umožňuje přenos dat na větší vzdálenost 
• zvyšuje spolehlivost přenosu dat (odolnost proti rušení) 
• umožňuje komunikaci s PC, napájeným z jiné části napájecí soustavy (např. 

z jiné, fáze, nebo z centrální  UPS) 
• zvyšuje odolnost vstupu proti přepětí 
 
Pro spojení s PC, obzvláště na větší vzdálenost, se běžně používá místo 
speciálního „sériového kabelu" obyčejná (tj. „překřížená“!!!) čtyřžilová telefonní šňůra 
s koncovkami RJ-12.  

 
10  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

Kromě konektorů, patic a jumperů, popsaných v polohopisu, základní deska 
obsahuje tyto důležité obvody: 
 
• procesor ATMEL AT89C52 s taktovací frekvencí 24 MHz 
• statickou zálohovanou paměť CMOS RAM 4 Mb (pro firmware, účtovací data, atd.) 
• sériová FLASH EPROM 4Mb (pro zálohu firmware, nastavení PBX, atd.) 
• obvod RTC s velmi přesně nastaveným krystalovým oscilátorem 
• obvod MAXIM MAX691 pro ochranu dat v paměti RAM a hlídání běhu programu 
• obvody oddělující procesorovou část - výrazně snižují vyzařování vf energie 
• 4 přijímače DTMF (tónové volby) 
• 4 přijímače CPT (tónu 425 Hz) 
• 2 vysílače DTMF (tónové volby) 
• 1 přijímač identifikace faxu (1100 Hz) 
• 1 přijímač identifikace modemu (1300 Hz) 
• obvody impedančního zakončení pro 12 hovorových sběrnic 
• spojovací pole, umožňující vysílat tóny, hudbu a hlasové zprávy do všech 12ti 

hovorových sběrnic 
• spojovací pole 12 x 8 pro 8 přenašečů 
 
2.2. Základní hlasový modul 
Tento modul obsahuje zprávy ústředny (je nahraný výrobcem). Uživatel nemůže 
jeho obsah měnit. Je dodáván zabalený jako příslušenství základního modulu. Při 
kompletaci nové ústředny jej nezapomeňte osadit. Modul je označen štítkem s 
číslem verze a jazykem, v kterém je 
nahrán. Ústředny jsou dodávány 
v ČR s češtinou, v SR se sloven-
štinou atd.  

Obr. 9:Poloha 
propojek pro 
ochranu proti 
zápisu 

 
 
 
 
 
 

2.3. Zdroj – síťová část a transformátor 
POZOR! Tyto části jsou spojeny s energetickou sítí a pracují s napětím, které je 

životu nebezpečné. Veškeré opravy a výměny těchto dílů 
se provádějí pouze u výrobce!! Přípustné jsou pouze tyto 
manipulace: 

Před manipulací
odpojte od sítě!

POZOR!

• výměna pojistky 
• připojení a odpojení síťové šňůry 
POZOR! Tyto manipulace provádíme vždy na ústředně, 
odpojené od energetické sítě!!! 

 
Příručka k instalaci 11 



Technický popis 

2.4. Síťová část zdroje  
je společná pro nezálohovaný i 
zálohovaný zdroj. Obsahuje 
osvědčenou třívodičovou přepěťovou 
ochranu a vysokofrekvenční LC filtr. 
Síťová šňůra je odpojitelná (tzv. 
EURO zásuvka). To umožňuje 
šňůru v případě potřeby elegantně 
nastavit prodlužovací EURO 
šňůrou (používá se např. pro 
spojení PC a monitoru), případně 
použít šňůru delší nebo s jinou 
koncovkou (pro export). 
Nedílnou součástí síťové části je 
kryt proti doteku s živými částmi 
pod napětím, který zakrývá i 
primární svorky transformátoru. 
 
 
 
2.5. Síťový transformátor  
je různý pro nezálohovaný a zálohovaný zdroj. Proto je výměna nezálohovaného 
zdroje za zálohovaný (upgrade základního modulu) prováděna pouze u výrobce, kde 
jsou splněna veškerá bezpečnostní opatření. Transformátor je dvoukomorový (tj. se 
zvýšenou izolační pevností). 
 
2.6. Nezálohovaný zdroj (hlavní deska zdroje) 
(interní označení 2N – OZDS) 
 

Obr.10: 
Starší verze nezáloho-
vaného zdroje: pro
napájení modulu GSM
brána kompakt je určen
konektor JP3. 

 

JP1

JP2
JP3

JP4

+20 V GND

 
 
12  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

 

JP3

+5 V

+20 V

GND

GND
JP1 JP2

kontrolka -24 V

kontrolka +5 V
JP4

JP6

Obr.11: 
Novější verze nezáloho-
vaného zdroje: pro
napájení modulu GSM
brána kompakt jsou
určeny JP1 a JP2. 

Nezálohovaný zdroj je dimenzován stejně jako zálohovaný, tj. pro napájení jakékoli 
zástavby (do maximálního počtu 56 linek + 2 moduly GSM brána kompakt). 
Nedílnou součástí hlavní desky zdroje je chladič, který je navržen pro svislou 
provozní polohu ústředny. Není přípustné provozovat ústřednu ve vodorovné poloze 
(položenou na stole apod.). Nezálohovaný zdroj se vyznačuje především 
jednoduchostí zapojení, která je zárukou maximální spolehlivosti zdroje. Napětí +5V 
stabilizuje impulsní měnič s jediným monolitickým integrovaným obvodem a 
tlumivkou na toroidním jádře, která minimalizuje vyzařování vf energie. V novější 
verzi zdroje je měnič také pro –24 V a navíc jsou zde osazeny LED diody pro 
kontrolu napětí +5  V a –24 V. Ostatní stejnosměrná napětí stabilizují klasické 
lineární stabilizátory. Vyzváněcí napětí o kmitočtu 50 Hz je odvozeno přímo od sítě. 
 
!!! Upozornění: výrobce nedoporučuje připojovat nezálohovaný zdroj 
k zařízením typu UPS (záložní zdroje). Po připojení může docházet k rušivým 
efektům, jako je samovolné vyzvánění telefonních linek, brum po zvednutí 
sluchátka, atd.. 

PWRIO

PWRPFI

+5 V

GND

+12 V

-12 V

GND

-24 V

RINGV

Obr. 12: 
Zapojení 
napájecího 
konektoru 
JP2 resp. 
 JP4 

GND 
+5 V 
GND 
+12 V 
-12 V 
GND 
-24 V 
RINGV 

Obr. 13: Zapojení
napájecího konektoru JP4
na starší verzi nezáloh.
zdroje,  
resp. JP6 na novější verzi
nezáloh. zdroje,  
resp. JP8 na hl. desce
záloh. zdroje. 

černý
červený
černý
žlutý

hnědý
černý

modrý
bílý

 
Příručka k instalaci 13 



Technický popis 

 

2.7. Zálohovaný zdroj (hlavní deska zdroje) 
(interní označení 2N: hlavní deska – OZDB,  vyzváněcí modul - OZDR) 
 
Obr.14: Zálohovaný zdroj 

základní 
deska 

chladič 

vyzváněcí 
modul 

 
Zálohovaný zdroj je určen pro kombinované napájení ústředny ze sítě a ze záložního 
olověného akumulátoru 24V (obvykle dva akumulátory 12V v sérii). Akumulátory jsou 
umístěny z bezpečnostních důvodů v plastovém krytu mimo ústřednu, viz vnější kryt 
baterií. Doporučená minimální kapacita akumulátoru je 6 Ah. Maximální odběr a doba 
provozu jsou uvedeny v technických parametrech. Zdroj zajišťuje i korektní dobíjení 
akumulátorů metodou, předepsanou pro bezúdržbové olověné akumulátory. Tento zdroj 
lze využít také pro napájení ústředny z centrální baterie 24 V s libovolnou polaritou proti 
zemi (obsahuje galvanické oddělení) nebo (s použitím speciálního měniče) i z centrální 
baterie 48 až 60 V. Další výhodou tohoto zdroje je vysoká odolnost proti kolísání 
síťového napětí i proti krátkodobým výpadkům sítě (pracuje jako tzv. On-line UPS). 
Sestavený zdroj se skládá ze dvou desek 
plošných spojů. Dolní deska je vyzváněcí 
modul, nad ní je umístěna hlavní deska. Na 
této desce je jednočinný, čtyřhladinový 
propustný měnič, který vyrábí potřebná 
napětí +12V, +5V, -12V a –24V, dále jsou 
tam potřebné filtry proti rušení a obvody pro 
dobíjení akumulátorů. Rozmístění 
konektorů a kontrolek je na obr. 16.  

Obr. 15: 
Zapojení 
napájecího 
konektoru JP6

GND 
+5 V 
GND 
+12 V 
-12 V 
GND 
-24 V 
RINGV 

černý
červený
černý
žlutý

hnědý
černý

modrý
bílý

 
14  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

 

Obr.16:  
Zálohovaný zdroj –
hlavní deska 

Tlačítko SW1 na zdroji (viz obr. 17) slouží k vypnutí zdroje při připojování a 
odpojování baterií. Správný postup jak používat toto tlačítko a jak připojovat a 
odpojovat baterie je uveden v sešitě Podrobná instalace. 
Součástí dodávky každého zálohovaného zdroje je také speciální čtyřžilový přívod o 
délce 3m, určený pro připojení akumulátorů. Tento kabel minimalizuje 
vysokofrekvenční vyzařování.  

Q3

Q10

JP1

JP
2

JP
3

U3

JP4

Q9

TP1

1

1

1

T1

Obr.17:  
Zálohovaný zdroj –
vyzváněcí modul 

 

 
Příručka k instalaci 15 



Technický popis 

2.8. Displej 
(interní označení 2N – ODIS) 
Plošný spoj displeje je namontován v plastovém krytu ústředny a je připojen plochým 
kabelem k základní desce. Existují dva typy displejů, jeden pro nový HW ústředny a 
druhý pro starší HW – viz kapitola Starší typ základní desky. Popis jednotlivých 
prvků displeje je podrobně uveden v Příručce pro uživatele, kapitola Jak používat 
displej ústředny. 

Obr. 18: Displej 

 
16  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

Další samostatné díly 
 
3. Rozšiřující modul (obj.č. 18025101) 
Rozšiřující modul je určen pro montáž do základního modulu ústředny. Lze použít až 
3 rozšiřující moduly. Každý umožňuje rozšíření ústředny o 16 linek (8 modulů 
s přenašeči). 

Obr. 19: Schéma rozšiřujícího modulu 

 
Příručka k instalaci 17 



Technický popis 

BD
BC
PGND
AD
AC

Obr. 20: 
Konektory 
pro připojení 
modulů s 
přenašeči 

1 - 8. Konektory pro připojení modulů s přenašeči 
 (vnější linky, vnitřní linky, systémové telefony). 
1.  J4 a 5. J8 - Tyto konektory jsou určeny přednostně pro 

moduly vnějších linek, mají-li být při výpadku přepojeny na 
vnitřní. 

2. J5 a 6. J9 - Tyto konektory jsou určeny přednostně pro 
moduly vnitřních linek, které mají být přepojeny na vnější. 
(viz obr. 20.) BB

BA
PGND

AB
AA

4. J7 - Tento konektor z mechanických důvodů nelze používat 
pro modul vnějších linek s přijímači tarifních impulsů.  

9. JP1 - Jumper – vše rozpojeno (není použit). 

1. 2. 3.
Obr. 21: JP2 – 
nastavení adresy 
rozšiřujícího modulu 

10. JP2 - Jumper adresy rozšiřujícího modulu. Je nutný pro 
správné rozlišení 1., 2. a 3. rozšiřujícího modulu (viz obr. 21.). 
POZOR! Tento jumper musí být vždy zapojen ve schodě 
s jumpery JP3 – JP6!!! 

11. JP3 – JP6 - Jumper pro připojení obvodů DTMF na 
sběrnice. Na rozšiřujícím modulu jsou čtyři obvody DTMF, 
které se připojují: 2. 3.

Obr. 22: Propojení 
DTMF přijímačů a 
sběrnic v závislosti 
na adrese 
rozšiřujícího modulu

1.
u 1. rozš. modulu………na sběrnice 5…8, 
u 2. rozš. modulu………na sběrnice 9…12 
u 3. rozš. modulu………nepřipojují se vůbec (viz obr. 22.). 

12. J1 - Konektor pro spojení se základní deskou (plochým 
kabelem). 

13. J2 - Napájecí konektor. Na tomto konektoru lze 
kontrolovat jednotlivá napájecí napětí. Do komůrek 
tělíska lze zasunout běžné měřící hroty (viz obr. 23.). 

14. J3 - Jumper – vždy rozpojen (určen pro oživování – 
spoj GND a PGND). 

15. J12 - Hlavní konektor pro rozvodný modul – vodiče 
A a B přenašečů v konektorech (1)…(4). (viz obr. 
24) 

16. J13 - Pomocný konektor pro rozvodný modul 
– vodiče C a D přenašečů v konektorech 
(1)…(4) (Konektor je potřeba jen pro 
systémové telefony).  
(viz obr. 25) 

M
0B

A
M

1A
A

M
1B

A
M

2A
A

M
2B

A
M

3A
A

M
3B

A

G
N

D

M
0B

B
M

1A
M

1B
M

2A
M

2B
M

3A
M

3B

+1
2 

V

1

B B B B B B

ý
ý
ý
ý

čern
červen
čern
žlut

hnědý
černý

modrý
bílý

GND 
+5 V 
GND 
+12 V 
-12 V 
GND 
-24 V 
RINGV 

Obr. 23: 
Zapojení 
napájecího 
konektoru 

Obr. 24:  
Hlavní konektor 
pro rozvodný 
modul 

M
0A

A
M

0A
B

17. J14 - Hlavní konektor pro rozvodný modul – 
vodiče A a B přenašečů v konektorech 
(5)…(8). Zapojení (viz obr. 24) 

M
0A

C
M

0B
C

M
1A

C
M

1B
C

M
2A

C
M

2B
C

M
3A

C
M

3B
C

G
N

D

M
0A

D
M

0B
D

M
1A

D
M

1B
D

M
2A

D
M

2B
D

M
3A

D
M

3B
D

+1
2 

V

1

Obr. 25: 
Pomocný 
konektor pro 
rozvodný modul 

18. J15 - Pomocný konektor pro rozvodný modul 
– vodiče C a D přenašečů v konektorech 
(5)…(8). (Zapojení viz obr. 25). Konektor je 
potřeba jen pro systémové telefony. 

19. TP2 – Testovací kolík 

 
18  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

20. TP3 – Testovací kolík 
21. P1 – Potenciometr pro nastavení přijímače faxu 
22. P2 – Potenciometr pro nastavení přijímače modemu 
 
Kromě konektorů, patic a jumperů, popsaných v polohopisu, rozšiřující modul 
obsahuje tyto důležité obvody: 
• 4 přijímače DTMF (tónové volby) 
• 1 přijímač identifikace faxu (1100 Hz) 
• 1 přijímač identifikace modemu (1300 Hz) 
• spojovací pole 12 x 16 pro 16 přenašečů 
 
 
 
 
 
 
4. Moduly přenašečů 
 

Tab. 2 -  Sortiment modulů 
Obj.číslo Název modulu Interní označení 2N 

1802110 modul 2x vnitřní linka O2VL 
1802111 Modul 2x vnitřní linka - CLIP O2VLC 
1802115 modul 2x systémový telefon O2ST 
1802120 modul 2x vnější linka O2CO 

1802121 modul 2x vnější linka s přijímačem 
 tarifních impulsů 16 kHz OCO16 

18021201 modul 2x vnější linka - DATA O2COD 

18021211 modul 2x vnější linka - DATA s přijímačem 
 tarifních impulsů 16 kHz OCO16D 

18021203 modul 2x vnější linka – DATA - CLIP O2CODC 

18021213 modul 2x vnější linka - DATA – CLIP s přijímačem 
 tarifních impulsů 16 kHz OCO16DC 

1802515x ATEUS ® - OMEGA KOMPAKT 900/1800 Mhz modul 
pro 1-2 GSM O2GSMT 

1802122 ATEUS ® – OMEGA modul pro 2 GSM kompakt O2GSM 
1802515 ATEUS ® – OMEGA GSM brána kompakt OM20 
1802130 modul ISDN S0 OISDN 
1802135 modul 2x E&M  O2EM 
1814091 Modul Audio linek O2AUD 
1802560 Modul Modemu pro dálkový dohled OMOD 

 

 
Příručka k instalaci 19 



Technický popis 

Společné vlastnosti 
Každý modul obsahuje dva přenašeče. Výjimkou je modul S0, který obsahuje jeden 

přenašeč (který však přenáší současně dva hovory). Moduly jsou vybaveny druhým 
stupněm přepěťové ochrany, který předpokládá připojení přes rozvodný modul, kde se 
nachází první stupeň (hrubá ochrana). Moduly přenašečů lze osadit na základní desku 
v libovolném pořadí. Je však vhodné zachovat určitý systém, který byl pro tyto účely 
vypracován (viz postup instalace). Všechny moduly jsou vybaveny identifikačním 
systémem, který umožňuje programu ústředny, aby si ihned po zapnutí sám zjistil 
konkrétní konfiguraci. Konektory všech modulů obsahují dva zaslepené páry otvorů (bez 
kontaktů). Toto opatření zabraňuje chybnému zasunutí modulů. 
 

4.1. Modul 2x vnitřní linka -obj.č. 1802110 
(interní označení 2N – O2VL) linka 1 linka 2 
Přenašeč vnitřních linek pracuje 
s linkovým napětím 24V a linkovým 
proudem cca 30 mA. Je symetrický, což 
zaručuje dobrou odolnost proti 
přeslechům mezi linkami v jednom 
kabelu.  Jmenovitá impedance je 600 Ω. 
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 

4.2. Modul 2x
(interní označen
Tento modul op
umožňuje příje
(Caller ID –
podporuje příj
DTMF a to 
zvoněním. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
20  
Obr.26: Modul 2x
vnitřní linka 
 vnitřní linka - CLIP-obj.č. 1802113 
í 2N – O2VLC) 
roti obj. č. 1802110 navíc 
m identifikace volajícího 
 CLIP). Tento modul 
em identifikace pomocí 
mezi prvním a druhým 

linka 1 linka 2 

Obr.27: Modul 2x 
vnitřní linka 
s podporou příjmu 
identifikace volajícího
CLIP 

Příručka k instalaci 



 Technický popis 

4.3. Modul 2x systémový telefon - obj.č. 1802115 
 
 
(interní označení 2N – O2ST) 
Tento přenašeč je čtyřdrátový, což je 
třeba respektovat při výběru 
rozvodných modulů a při navrhování 
rozvodů po budově. Vodiče A-B 
sloužící k přenosu hovoru jsou bez 
stejnosměrného  potenciálu.  Vodiče  
C-D slouží k přenosu dat a zároveň 
k napájení systémového telefonu 
napětím - 24 V. Oba páry jsou přísně 
symetrické, což potlačuje vyzařování vf 
energie a zároveň zaručuje dobrou 
odolnost proti přeslechům mezi linkami. Při zapojení na konektor RJ-12 přestavuje 
A-B vnitřní a C-D vnější pár, podle obrázku 29: 

linka 2 linka 1 

DBAC
Obr. 29: Konektor RJ 
POZOR!!! Při záměně vodičů C a D 
 systémový telefon nepracuje! 
Pro rozpoznání C a D: 
C je kladnější (0 V), 
D je záporný (-24 V)

Obr. 28: Modul 2x systémový telefon 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poznámky: 
• Systémové telefony v žádném případě nelze spojovat paralelně. 
• Diody LED na modulu signalizují blikáním probíhající komunikaci mezi ústřednou a 

systémovým telefonem.  
• Při vzájemné záměně vodičů C a D v kabeláži systémový telefon nepracuje, nedojde 

však k poškození.  
• Při použití čtyřdrátového rozvodného modulu s konektory RJ-12 a správně zapojených 

čtyřdrátových šňůr je riziko chybného zapojení A, B, C, D nulové. 
• Modul je vybaven „vlastní inteligencí“ – procesorem, který časově vyrovnává datový tok 

mezi hlavním procesorem ústředny a oběma systémovými telefony. Tento jednočipový 
mikropočítač je osazen v patici a je možné jej v případě potřeby vyměnit. 

 
Příručka k instalaci 21 



Technický popis 

 
 
4.4. Modul 2x vnější linka - obj.č. 1802120 
(interní označení 2N – O2CO) 
Přenašeč vnějších linek zcela a s rezervou splňuje všechny požadavky, kladené na tuto 
klíčovou část ústředny. Je založen na translátoru se železným jádrem, který je navržen 
pro procházející linkový proud (max. 65 mA). Tato koncepce se vyznačuje minimálním 
počtem součástek a maximální spolehlivostí. K vyvěšování linky a k pulsní volbě je 
použito polovodičové relé, které má ve srovnání s mechanickým prakticky nekonečnou 
životnost. Další výhodou je absolutně tichá funkce (nulová hlučnost). 
 
Poznámka: Pokud je třeba vnější linky při výpadku přepojovat na vnitřní, je třeba osadit 
tento modul do odpovídající pozice – viz rozvodné moduly s výpadkovými relé. 
 
4.5. Modul 2x vnější linka DATA - obj.č. 18021201 
(interní označení 2N – O2COD) 

Obr. 30: Modul 2x vnější linka DATA 

Tento modul oproti obj. č. 1802120 
navíc umožňuje vyšší přenosovou 
rychlost modemu podle novějšího 
protokolu V.90. Dále umožňuje 
detekci proudu linky. 
 
 
 
 
 
 
4.6. Modul 2x vnější linka DATA -CLIP- obj.č. 18021203 
(interní označení 2N – O2CODC) 
Tento modul oproti obj. č. 18021201 navíc umožňuje příjem identifikace volajícího 
(Caller ID – CLIP). Tento modul podporuje příjem identifikace pomocí modulace 
FSK. 
 
4.7. Modul 2x vnější linka s přijímačem tarifních impulsů 16 kHz – 

obj.č. 1802121 
(interní označení 2N – OCO16) 
Tento modul je zcela identický 
s předchozím, pouze obsahuje 
navíc přijímače tarifních impulsů 
16 kHz pro obě linky. Kmitočet i 
citlivost přijímačů jsou přesně a 
optimálně nastaveny výrobcem. 
Nastavená citlivost je cca -30 
dB. Citlivost lze snížit (pro oba 
přijímače současně) 
 
22  Příručka k instalaci 

J1 tar. linka 1  tar. linka 2

Obr. 29: Modul 2x vnější linka  



 Technický popis 

odstraněním propojky J1 (viz obr. 29.) na cca -10 dB. Snížení citlivosti by mělo 
význam např. pokud by docházelo k příjmu tarifních impulsů z jiného vedení 
(přeslech) nebo při silném rušení (průmyslové měniče, výkonná TV technika …). 
Diody LED na modulu indikují příjem tarifních impulsů. 
 
 
4.8. Modul 2x vnější linka DATA s přijímačem tarifních impulsů 16 

kHz - obj.č. 18021211 
(interní označení 2N – OCO16D) 
Tento modul oproti obj.č. 
1802121 navíc umožňuje vyšší 
přenosovou rychlost modemu 
podle novějšího protokolu V.90. 
Dále umožňuje detekci proudu 
linky. 

Obr. 31: Modul 2x vnější linka DATA
s přijímačem tarifních impulsů 16 kHz 

 
 
 
 
 
 
4.9. Modul 2x vnější linka DATA s přijímačem tarifních impulsů 16 

kHz -CLIP- obj.č. 18021213 
(interní označení 2N – OCO16DC) 
Tento modul oproti obj. č. 18021211 navíc umožňuje příjem identifikace volajícího 
(Caller ID – CLIP). Tento modul podporuje příjem identifikace pomocí modulace 
FSK. 
 

Obr. 32: Modul 2x vnější linka DATA
s přijímačem tarifních impulsů 16 kHz
s podporou příjmu identifikace
volajícího 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Příručka k instalaci 23 



Technický popis 

 
Tab.3: Přehledná tabulka – co signalizují LED diody na modulech přenašečů: 
 

Druh modulu LED nesvítí LED svítí LED bliká 
vnitřní linka zavěšeno vyvěšeno pulsní volba 
vnější linka bez přij. 
tarifních impulsů –
oba typy 

Nemá žádnou signalizaci. Signalizace vyvěšení / zavěšení 
všech vnějších linek je na displeji ústředny. 

vnější linka s přijímači 
tarifních impulsů –
oba typy 

nepřicházejí žádné 
impulsy 

stav

systémový telefon chyba přenašeče není
syst

LED1,2

Poznámka: na modulech uvedených v této tabulc
linku jedna, umístění LED viz obrázky jednotlivých
4.10.  ATEUS ® - OMEGA KOMPAKT 9

GSM 
       Obj. č. 18025152 – brána pro 1 GSM
       Obj. č. 18025153 – brána pro 2 GSM
       Obj. č. 18025154 – brána pro 1 GSM
       Obj. č. 18025155 – brána pro 2 GSM
(interní označení 2N – O2GSMT)  
 
Tento modul GSM brány (obr.32) se osazuje d
přenašeč a je určen pro připojení až dvou linek do
U modulu se dvěma linkami GSM, pracují obě p
linku musí být vložena  SIM karta a připojena  exte
GSM brána je napájena ze zdroje ústředny. Vý
napájení (pokud ústředna obsahuje zálohovaný z
brány je průmyslový duální GSM modul SIEMEN

 
24  

Obr. 33: M
LED3,4
 nenastává 1 bliknutí = přišel 1 
tarifní impuls 

 připojený 
émový telefon 

komunikace 
s telefonem O.K. 

e jsou vždy dvě LED – pro každou 
 přenašečů. 
00/1800 Mhz modul pro 1-2 

 připojení 
 připojení 
 připojení do 19“ ústředny 
 připojení do 19“ ústředny 

o volné pozice, jako jakýkoliv jiný 
 sítě GSM. 
řipojené GSM nezávisle.Pro každou 
rní anténa. 
hodou je, že pracuje i při výpadku 
droj + baterie). Základem této GSM 

S TC35.  

Příručka k instalaci 

odul OMEGA KOMPAKT 900/1800 se 2 GSM



 Technický popis 

Anténní konektory FME se upevňují pomocí držáku konektorů nad rozvodné moduly  
Při instalaci modulu je třeba dbát zvýšené opatrnosti, aby nedošlo k poškození 
anténních přívodů. Napájení brány je indikováno LED1 resp. LED2, provozní stav 
brány indikuje LED3 resp. LED4 (viz. tab.4). 
Do ústředny lze osadit maximálně dva moduly. 
 
Tab.4 

trvale svítí Na přenašeč není připojena GSM brána,  
pokud ano, není navázána komunikace. 

bliká s periodou 2s GSM brána je funkční, není registrována do sítě GSM, protože: 
• registrace probíhá (max. 20s), 
• není instalována SIM karta, 
• není zadán kód PIN, 
• v místě instalace antény je slabý signál. 

bliká s periodou 100ms GSM brána je funkční, je registrována do sítě GSM. 
 
GSM brána ATEUS ® - OMEGA KOMPAKT 900-1800MHz umožňuje: 
• Automaticky uskutečňovat volání do sítě GSM a tím výrazně snížit telefonní účet 

Vaší firmy. 
• Přijímat příchozí hovory a ve spojení s DISA provolbou je distribuovat na pobočky 
• Při uskutečněném hovoru do GSM sítě využít všech služeb pobočkové ústředny 

(přepojení hovoru, konference, přesměrování, CLIP-zobrazení čísla volajícího na 
systémových telefonech a jeho zápis do účtu). 

 
V současné podobě modul neumožňuje: 
• konverzi faxového GSM spojení na analogový fax, připojený k ústředně, 
• konverzi datového GSM spojení na analogový modem, připojený k ústředně. 
 
 
 

4.11. Modul ISDN S0 – obj. č. 1802130 
(interní označení 2N – OISDN) 

Obr. 34: Modul ISDN S0 

 
Modul obsahuje jedno čtyřdrátové 
rozhraní BRI čili 2B+D, mohou 
tedy přes něj procházet dva 
hovory současně. Je určen pro 
připojení k veřejné síti ISDN a 
podporuje připojení v režimu PTP i 
PTMP.  
• V režimu PTP (Point to Point) je podporována provolba DDI (tj. tolik po sobě 

jdoucích čísel, kolik si uživatel vyžádá od poskytovatele ISDN). Na linku nelze 
připojit žádné další ISDN zařízení. Výhodou je možnost sdružování kapacity – při 
osazení více modulů ISDN mohou mít všechny stejné předčíslí. 

• V režimu PTMP (Point to MultiPoint) je podporována adresace MSN (tj. na 
žádost lze přidělit až osm čísel, ale nemusí se jednat o souvislou číselnou řadu). 

 
Příručka k instalaci 25 



Technický popis 

Na linku lze připojit další ISDN zařízení (například ISDN karta v počítači – jedno 

číslo, na modul zbude až 7 čísel). 

J6

J5

J4

J2

JP1

Indikace obsazení kanálu B2 -
Indikace obsazení kanálu B1 -

MFEL2 - synchronizace vrstvy 2 O.K. -
Synchronizace vrsty 1 O.K. -

Error / Test: v normálním provozu nesvítí -

J1 
vždy nezapojen

1.

2.

1.

2.

1. Nezapojené jumpery - ISDN linka
     vede jen na J2.
2. Takto zapojené 4 jumpery - ISDN linka 
    vede také přes J6 na rozvodný modul,
    který musí být pouze typ OR ISDN
    (obj. č. 1802441 ).

1. Zapojené oba dva jumpery - zakončení
   ISDN vedení odpory 100   . Používá se,
   pokud zde ISDN linka končí, např. vždy

    u zapojení PTP.
    !POZOR! Jen za předpokladu,
    že zakončovací odpory NEJSOU již
    v ISDN zásuvce!
2. Nezapojené jumpery - zakončovací odpory
    100    jsou odpojené.

J3

Obr. 35:  

 
 
V ústředně lze osadit maximálně 4 moduly ISDN. Modul je vybaven konektorem RJ-
45, který lze použít, pokud účastnické zakončení (NT1, NTBA, lidově „entéčko“) je 
přímo u ústředny, tj. spojovací vedení není delší než 3 m. Dále jsou na modulu 
propojky pro připojení k rozvodnému modulu ISDN s přepěťovou ochranou. Pro 
zabránění zničení ISDN modulu vlivem přepětí doporučujeme vždy předřadit 
přepěťovou ochranu. Řídící program je v modulu uložen v paměti FLASH, která 
umožňuje aktualizaci programu přímo v ústředně. 
Modul nelze použít jako „IDSN pobočku“ – tj. nelze na něj připojit ISDN telefon. 
 
 

4.12. Modul 2x E&M – obj. č. 1802135 
(interní označení 2N – O2EM) 
Modul je určen pro napojení ústředny do privátních sítí, které jsou vybaveny prostředky 
s rozhraním E&M typu 0, I, II, IV, V. Hovorové vedení je obousměrné, symetrické o 
impedanci 600 Ω. Program ústředny podporuje tzv. stavový mód s potvrzením obsazení 
tzv. „Wink pulsem“, stavový mód s potvrzením obsazení, stavový mód bez potvrzení 
obsazení, impulsní mód s potvrzením obsazení, impulsní mód bez potvrzení obsazení. 

 
26  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

Na graf 1 je znázorněn typ V s potvrzením Wink pulsem. Nastavení se provádí pomocí 
programovacího nástroje OmegaProgram. 
 
Graf 1: Signalizace E&M  - Stavový mód s pulsním potvrzením obsazení („Wink“). 

Detekce
proudu

Detekce
proudu

Signalizace
M

M

E

E

OMEGA - přenašeč E&M Druhá strana

obě zařízení musí být uzemněna

a

b

 Na modulu jsou propojky, kterými lze volit proud E-drátu (J1, J3) – viz technické 
údaje a dále propojky, kterými lze uzemnit střed vinutí hovorového transformátoru 
(J8, J9). Pokud se tyto propojky osadí, může se po hovorových vodičích uzavírat 
obvod, jímž protékají proudy vodičů E a M v případě, že druhé zařízení není 
uzemněno (Ovšem i zde musí být v tomto případě správně zapojen střed vinutí).  
 

Příchozí
 signalizace 
(od volající 
strany) - M

Odchozí 
signalizace - E

proud prochází

proud prochází

proud
 neprochází

proud

požadavek
na spojení

Wink - potvrzení
volaný 

účastník
vyzvednul

volající 
zavěsil

volaný 
zavěsil

POZOR! toto spojení nemůže nahradit ochrannou zem připojeného zařízení! 
 
Dále jsou na modulu diody LED, indikující stavy  E a M vodičů – viz obr. 35.  
 
 

 
Příručka k instalaci 27 

Obr. 36:  



Technický popis 

 
5. Hlasový modul 20 sekund - obj.č.1802530 
Tento samostatně prodávaný 
hlasový modul je určen pro hlášení 
služby DISA, které si nahraje sám 
uživatel (to znamená, že na rozdíl od 
modulu dodávaného jako součást 
ústředny má povolen zápis). 
Nahrávání je možné přímo 
v ústředně z běžného telefonu, 
žádné další zařízení není zapotřebí. 
Modul je dodáván se standardním hlášením, které však pochopitelně neobsahuje 
konkrétní název firmy atd. Modul se vyznačuje vysokou věrností reprodukce (hlas není 
„digitálně“ zkreslen) a pamětí typu FLASH, která není závislá na napájení. To znamená, 
že modul lze např. vyjmout a přemístit do jiné ústředny, aniž přijdete o záznam. Do 
modulu lze nahrát i několik různých hlášení libovolné délky, jejich celková délka však 
nesmí překročit 20 sekund. 

Obr.37: 
Poloha 
propojek při 
povoleném 
zápisu 

 
6. Modul hudby pro zpříjemnění - obj.č.1802533 XX 

Obr.38: Modul hudby pro zpříjemnění 

Tento hlasový modul je určen jako zdroj  interní 
hudby pro zpříjemnění při přepojování hovorů. 
Je možné ho použít pouze v ústřednách se 
základní deskou tzv. typu 2000 (vyráběný od 
listopadu 2000). Osazuje se do konektoru J9 
(konektor pro hlasové moduly) na základní 
desce ústředny. Přiřazení modulu , jako zdroj 
hudby pro zpříjemnění se provede 
konfiguračním nástrojem OmegaProgram od 
verze 2.10G v Menu: SKUPINY/Globální 
údaje/Tón pro zpříjemnění. Tento povel 
akceptuje firmware v ústředně od verze 
2.10rev.6. Délka skladby je 20s a přehrává se cyklicky. Hlasitost je možné regulovat 
trimrem v horní části modulu. Propojky na modulu jsou nastaveny se zabezpečením proti 
zápisu. 
 
7. Modul Modemu pro dálkový 

dohled – obj.č. 1802560 
Modul je určen výhradně pro montáž do 
pobočkové ústředny ATEUS ® - OMEGA  - 
nový hardware. Slouží pro dálkový dohled 
ústředny. 
 
 
 
 

Obr. 39: Modul Modemu pro dálkový dohled

 
28  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

8. Modul Audio linek – obj.č. 1814091 
(interní označení 2N – O2AUD) 
 

Obr.41: Modul vzdáleného připojení 
Audio modulu

Obr.40: Modul Audio 

Audio modul je určen pro hlasové služby ústředny, jako je VoiceMail, 
Automatická spojovatelka, Automatický 
informační systém (IVR), apod. 

Modul je pro připojení ke zvukové kartě 
v PC osazen dvěma konektory 3.5JACK - 
STEREO. Jeden pro připojení Line IN a druhý 
pro Line OUT. Pomocí tohoto modulu je tedy 
možné provádět hlasové služby po obou 
hovorových kanálech současně (dva hovory). 
Do ústředny se vkládá do pozic pro linkové 
moduly. 
 
 
9. Modul Vzdáleného připojení Audio linek – obj.č. 1802571 
(interní označení 2N – O2AUEX) 
 

Modul je určen pro propojení Audio modulu (O2AUD) s PC-zvukovou kartou 
v případě, že je není možné propojit přímo. Pro připojení na vzdálené místo se 
použije např. strukturovaná kabeláž. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Příručka k instalaci 29 



Technický popis 

10.  Modul připojení analogové CO CLIP k zařízení NT+ - 
obj.č. 18021214 

(interní označení 2N – OCONT) 
 
 
Určení: 
Tento modul je výhradně určen pro propojení analogového výstupu zařízení NT+ a 
modulu vnějších linek s příjmem CLIP-u (obj.č. 18021213) umístěným v telefonní 
ústředně ATEUS ® - OMEGA. 
 
Instalace: 
Zemní kabel (zelenožlutý) připojte k zemnící svorce umístěné uvnitř telefonní 
ústředny ATEUS ® - OMEGA. 
Kabel (součástí modulu) připojený do zásuvky označené CO připojte na požadovaný 
port přípojného modulu dle umístění modulu CO-CLIP v ústředně. 
Do zásuvky označené NT připojte kabel od analogového výstupu zařízení NT+. 
 

 
 
 
Je zakázáno: 
Připojovat zemnící kabel na bleskosvod, ale též na topení, vodovod atd. 
Nastavovat zemní kabel tenčím vodičem, např. "zvonkovým drátem". 
 
 
Technické údaje: 
 
Konektory: RJ12, 6 kontaktů 
Uzemnění: Samostatný vodič, 2,5 mm2, žluto-zelený 
 
 

 
30  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

 
11. Popis elektrických dílů – starší verze 
 
1802030 - základní modul nezálohovaný do 24 linek 
1802031 - základní modul zálohovaný do 24 linek 
1802050 - základní modul nezálohovaný do 56 linek 
1802051 - základní modul zálohovaný do 56 linek 
 

11.1. Základní deska 
(interní označení 2N – OMBD) 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8

9

10

11 12 13 14

15

16

17

18192021222324252627

28

29

30

31

32

33

U11

U1

U5

U9

SW2

J2 J3 SW1

J1

B1

J4

J8 J9 J10 J11

J6

JP3

J16
J12

J15P2
JP5JP4J14JP7JP6

J7

J13

J5 JP2

P1
U25

U30

 

 

 
Příručka k instalaci 31 

Obr. 42: Schéma základní desky 



Technický popis 

1. U11 - Paměť programového vybavení - firmware (EPROM, typ 27C1001, max. 120 ns). 
Vždy je označena štítkem s číslem verze.  
POZOR! Při výměně dbát na orientaci – značka na paměti směrem k nejbližšímu 
kraji desky! 

2. SW2 - Pomocné tlačítko – RESET 1 – viz kapitola Reset. 
3. U9 - Patice na přídavnou paměť EEPROM (zatím není použita). 
4. U5 - Paměť zkrácených voleb (EEPROM, typ 24C128). Obsahuje zkrácené volby 

všech systémových telefonů. Při výměně základní desky, přemístíte-li tuto paměť do 
nové, není třeba opakovat nastavení zkrácených voleb. 
POZOR! Při výměně dbát na orientaci – značka na paměti směrem ke středu desky! 

5. U1 - Matriční paměť programu – tj. nastavení ústředny (EEPROM, typ 24C128). 
Při výměně základní desky, přemístíte-li tuto paměť do nové, není třeba opakovat 
programování ústředny. 
POZOR! Při výměně dbát na orientaci – značka na paměti směrem ke středu desky! 

6. J2 - Konektor základního hlasového modulu. V tomto konektoru je standardně osazen 
hlasový modul se zprávami ústředny (natrvalo nahraný výrobcem). Při kompletaci 
nové ústředny jej nezapomeňte osadit. Modul je označen číslem verze a jazykem, 
ve kterém je nahrán. Ústředny jsou dodávány v ČR s češtinou, v SR se 
slovenštinou atd. Jiná hlášení může do modulu nahrát pouze servisní organizace, 
vybavená příslušným programem a přípravkem pro nahrávání. 

7. J3 - Konektor přídavného hlasového modulu. Do tohoto konektoru je možno osadit 
druhý hlasový modul - používá se obvykle na hlášení služby DISA („Dobrý den, 
dovolali jste se…“). Tento samostatně prodávaný modul má na rozdíl od 
předchozího povoleno nahrávání uživatelem, jsou v něm nahrána univerzální DISA 
návěští. Osazuje se do levé řady kontaktů (zabezpečeno klíčováním konektoru). 

8. SW1 - Tlačítko RESET 2 – použití viz programování ústředny. 
9. J1 - Konektor pro připojení displeje 
10. B1 - Držák s lithiovou baterií. Doporučujeme výměnu při napětí nižším než 2,5 V, 

nebo alespoň jednou za tři roky. Baterii doporučujeme vyměňovat při vypnuté 
ústředně. Před výměnou doporučujeme uložit program ústředny a účtovací data 
do PC. Po výměně překontrolujte datum, čas a program ústředny a pokud tato 
data nejsou v pořádku, proveďte korektní nastavení. Baterii lze opatrně vyměnit i 
při zapnuté ústředně. V tomto případě doporučujeme provádět tento úkon pouze 
když nikdo netelefonuje. 

BD
BC
PGND
AD
AC

Obr.43: 
Konektory pro 
připojení modulů 
s přenašeči 

POZOR! K výměně používat pouze nástroj z izolantu !!! 
11 - 14. Konektory pro připojení modulů s přenašeči (vnější 

linky, vnitřní linky, systémové telefony). (viz obr. 43.) 
11. J8 - Tento konektor je určen přednostně pro modul vnějších 

linek, mají-li být při výpadku přepojeny na vnitřní. 
12. J9 - Tento konektor je určen přednostně pro modul vnitřních 

linek, které mají být pří výpadku přepojeny na vnější. 
13. J10 – Tento konektor je určen bez omezení pro 

libovolný přenašeč.  BB
BA

PGND
AB
AA

14. J11 - Tento konektor není z mechanických důvodů vhodné 
osazovat modulem systémových telefonů.  

 

 
32  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

15. J4 - Konektor pro připojení rozšiřujících modulů (plochým kabelem). 
16. J8 - Napájecí konektor. 
17. JP3 - Jumper – vždy rozpojen (určen pro 

oživování – spoj GND a PGND). 

M
0A

C
M

0B
C

M
1A

C
M

1B
C

M
2A

C
M

2B
C

M
3A

C
M

3B
C

G
N

D

M
0A

D
M

0B
D

M
1A

D
M

1B
D

M
2A

D
M

2B
D

M
3A

D
M

3B
D

+1
2 

V

1

Obr. 44: 
Pomocný 
konektor pro 
rozvodný 
modul 

18. J16 - Pomocný konektor pro rozvodný modul 
– vodiče C a D přenašečů (jen pro systémové 
telefony). (viz obr. 44.) 

19. J12 - Servisní konektor RJ-12. Vede na 
přenašeč A druhého modulu zleva (12). 
Je určen pouze pro dočasné zapojení VL, CO 
nebo ST pro servisní účely. 
POZOR! Nepoužívat pro trvalé připojení. 
Vstup není vybaven přepěťovou ochranou! 

M
1A

A
M

1B
A

M
2A

A
M

2B
A

M
3A

A
M

3B
A

G
N

D

1

M
0A

A
M

0B
A

M
0A

B
M

0B
B

M
1A

B
M

1B
B

M
2A

B
M

2B
B

M
3A

B
M

3B
B

+1
2 

V Obr.45: 
Hlavní 
konektor pro 
rozvodný 
modul 

20. J15 - Hlavní konektor pro rozvodný modul – 
vodiče A a B přenašečů. (viz obr. 45.) 

21. P2 - Trimr pro regulaci úrovně vstupu 
externí hudby (AUX IN). 

22. JP5 - Koaxiální vstup (CINCH) AUX IN. 
23. JP4 - Koaxiální výstup (CINCH) AUX OUT  spínač 1 spínač 2

Obr.46: Svorky univerzálních 
spínačů v poloze „rozpínací 
kontakt“, čárkovaně naznačena 
poloha pro spínací kontakt 

24. J14 – Kontakty univerzálního spínače (relé) č. 
2. Svorka nasunutá ve výrobě na kolíky podle 
obr. představuje spínací kontakt (normálně 
rozpojený). Svorku ze přemístit o jeden kolík 
vlevo, pak funguje jako rozpínací kontakt 
(normálně spojený). (viz obr. 46.) 

25. J13 - Kontakty univerzálního spínače (relé) č. 1. 
Zapojení a možnost volby spínacího / rozpínacího 
kontaktu je stejná jako u spínače č. 2 (24).  

Obr.47: 
TTL vstupy  
BIN a BIN0. 

BI
N

 0

BI
N

 1

26. JP7 a 27. JP6 - TTL vstupy BIN1 a BIN0. (viz 
obr. 47.) 
Na tyto vstupy lze připojit signál úrovně TTL 
nebo spínací  kontakt proti zemi. 

28. J7 - Konektor pro tiskárnu (paralelní). 
29. JP2 - Jumper – vždy spojen (určen pro oživování – aktivace obvodu WATCH DOG). 
30. J5 - Konektor pro připojení sériového portu. 
31. P1 - Trimr pro regulaci úrovně vstupu hudby (interní). Je přístupný otvorem 

v krytu zvenčí. 
32. U30 – Zdroj referenčního napětí (XPCOM) 

- původní verze, vhodná pouze pro nezálohovaný základní modul 
 

- nová verze, vhodná i pro zálohovaný základní modul. 
 

33. U25 – Generátor hudby (možno vyměňovat různé druhy melodií). 
 
 
Příručka k instalaci 33 



Technický popis 

Kromě konektorů, patic a jumperů, popsaných v polohopisu, základní deska 
obsahuje tyto důležité obvody: 
 

• procesor Intel 80C32 s taktovací frekvencí 24 MHz 
• statickou zálohovanou paměť CMOS RAM 1 Mb (pro účtovací data atd.) 
• obvod RTC s velmi přesně nastaveným krystalovým oscilátorem 
• obvod MAXIM MAX690 pro ochranu dat v paměti RAM a hlídání běhu programu 
• obvody oddělující procesorovou část - výrazně snižují vyzařování vf energie 
• 4 přijímače DTMF (tónové volby) 
• 4 přijímače CPT (tónu 425 Hz) 
• 2 vysílače DTMF (tónové volby) 
• 1 přijímač identifikace faxu (1100 Hz) 
• 1 přijímač identifikace modemu (1300 Hz) 
• obvody impedančního zakončení pro 12 hovorových sběrnic 
• spojovací pole, umožňující vysílat tóny, hudbu a hlasové zprávy do všech 12ti 

hovorových sběrnic 
• spojovací pole 12 x 8 pro 8 přenašečů 
 
POZOR! Nedílnou součástí desky jsou také 3 kovové distanční sloupky 15 mm pro 
montáž sériového modulu. 
 
Poznámky: Moduly přenašečů, které se osadí na základní desku, nemají žádné zvýhodnění 
ani omezení proti modulům, které se osadí na rozšiřující modul. 
 
11.2. Modul RS232C základní: 
(interní označení 2N – OCOM) 
 

Obr. 48: Univerzální  
sériový modul 
 
J1 – konektor RJ-12 
J2 – konektor DB-9 
J3 – konektor pro spojení se 

základní deskou 

J2

J1

J3

 
Tento modul je určen pro spojení ústředny s PC. Umožňuje tedy naprogramování 
ústředny pomocí programu OMEGA - PROGRAM, detailní zobrazení provozu 
pomocí programu OMEGA - PANEL, přenos dat pro program ATEUS ® - ÚČET a 
provozování systému Mail 602. 
Modul obsahuje vlastní izolační  DC/DC převodník a optickým přenosem signálů 
zajišťuje galvanické oddělení sériového portu od ústředny se zaručenou izolační 
pevností 2000 V.  

 
34  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

Toto řešení má následující výhody: 
• umožňuje přenos dat na větší vzdálenost 
• zvyšuje spolehlivost přenosu dat (odolnost proti rušení) 
• umožňuje komunikaci s PC, napájeným z jiné části napájecí soustavy (např. 

z jiné, fáze, nebo z centrální  UPS) 
• zvyšuje odolnost vstupu proti přepětí 
 
Pro spojení s PC, obzvláště na větší vzdálenost, se běžně používá místo 
speciálního „sériového kabelu" obyčejná (tj. „překřížená“!!!) čtyřžilová telefonní šňůra 
s koncovkami RJ-12. Proto je modul vybaven na protilehlých stranách jak 
konektorem DB-9, tak konektorem RJ-12. Modul lze namontovat na základní desku 
dvěma směry a tak si lze vybrat, který z konektorů bude zvenku přístupný. Pokud je 
spojení s PC  zapojeno trvale, je naopak možno připojit kabel k modulu uvnitř 
ústředny a vyvést jej skrytě, společně s ostatními kabely. 
 

Poznámky: 

+ 
5V

TX
D

R
X

D
-

G N
D

-
C

TS
R

TS
-

1 6
1 - RTS
2 - TXD
3 - GND
4 - GND
5 - RXD
6 - CTS

Obr. 50: 
Zapojení 
konektoru  
RJ-12 

Obr. 49: 
Zapojení 
konektoru DB-9 

• Tento modul přenáší pouze signály RxD, TxD, RTS a CTS. Proto není možné jej použít 
pro spojení s modemem. Pro spojení s modemem je určen modul, který lze objednat 
samostatně, a to i výměnou za nepoškozený základní sériový modul. 

• Šňůra i potřebná redukce pro připojení k PC jsou v příslušenství.  
• Při použití konektoru DB-9 je pro spojení s PC zapotřebí sériový kabel zástrčka/zásuvka, 

nepřekřížený (tj. prodlužovací sériový kabel). 
 
 
 

11.3. Displej 
(interní označení 2N – ODIS) 
Plošný spoj displeje je namontován v plastovém krytu ústředny a je připojen plochým 
kabelem k základní desce. Existuje jediný typ displeje, společný pro všechny 
základní moduly. Popis jednotlivých prvků displeje je podrobně uveden v Příručce 
pro uživatele, kapitola Jak používat displej ústředny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Příručka k instalaci 35 



Technický popis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 51: Displej 

 

11.4. Rozšiřující modul (obj.č. 1802510) 
(interní označení 2N – OEXT) 
 
Rozšiřující modul je určen pro montáž do základního modulu ústředny. Lze použít až 
3 rozšiřující moduly. Každý umožňuje rozšíření ústředny o 16 linek (8 modulů 
s přenašeči).  
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12

13

14

15

16 17 18 19

J1

JP3
JP4
JP5
JP6

JP2

JP1

J15J14J13J12

Obr. 52: Schéma rozšiřujícího modulu 
 
 
 
36  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

 
1 - 8. Konektory pro připojení modulů s přenašeči 
 (vnější linky, vnitřní linky, systémové telefony). 
1.  J4 a 5. J8 - Tyto konektory jsou určeny přednostně pro moduly vnějších linek, 

mají-li být při výpadku přepojeny na vnitřní. 
2. J5 a 6. J9 - Tyto konektory jsou určeny přednostně pro moduly vnitřních 

linek, které mají být přepojeny na vnější. (viz obr. 53.) 
4. J7 - Tento konektor z mechanických důvodů nelze používat pro modul vnějších 

linek s přijímači tarifních impulsů.  
9. JP1 - Jumper – vše rozpojeno (není 

použit). 
10. JP2 - Jumper adresy rozšiřujícího modulu. 

Je nutný pro správné rozlišení 1., 2. a 3. 
rozšiřujícího modulu (viz obr. 54.). 
POZOR! Tento jumper musí být vždy 
zapojen ve schodě s jumpery JP3 – JP6!!! 

11. Hybridní IO – Fax & Modem detektor. 
Tento obvod nevyžaduje žádné 
nastavení. Kmitočty pro detekci faxu a 
modemu jsou ve výrobě přesně 
nastaveny laserem a nelze je měnit. 
POZOR! Při manipulaci dbejte, aby 
nedošlo k poškození tohoto obvodu. Rozšiřující modul 
přepravujte vždy v původním obalu, aby nedošlo 
k poškození při přepravě. Obal pečlivě uschovejte! 

BB
BA

PGND
AB
AA

BD
BC
PGND
AD
AC

1. 2. 3.
Obr. 54: JP2 – 
nastavení adresy 
rozšiřujícího modulu 

Obr. 53: 
Konektory 
pro připojení 
modulů s 
přenašeči 

1. 2. 3.
Obr. 55: Propojení 
DTMF přijímačů a 
sběrnic v závislosti 
na adrese 
rozšiřujícího modulu

12. JP3 – JP6 - Jumper pro připojení obvodů DTMF na 
sběrnice. Na rozšiřujícím modulu jsou čtyři obvody 
DTMF, které se připojují: 
u 1. rozš. modulu………na sběrnice 5…8, 
u 2. rozš. modulu………na sběrnice 9…12 
u 3. rozš. modulu………nepřipojují se vůbec (viz obr. 55.). 

13. J1 - Konektor pro spojení se základní deskou 
(plochým kabelem). černý

červený
černý
žlutý

hnědý
černý

modrý
bílý

GND 
+5 V 
GND 
+12 V 
-12 V 
GND 
-24 V 
RINGV 

Obr. 56: 
Zapojení 
napájecího 
konektoru 

14. J2 - Napájecí konektor. Na tomto konektoru lze 
kontrolovat jednotlivá napájecí napětí. Do 
komůrek tělíska lze zasunout běžné měřící hroty 
(viz obr. 56.). 

15. J3 - Jumper – vždy rozpojen (určen pro oživování 
– spoj GND a PGND). 

16. J12 - Hlavní konektor pro rozvodný 
modul – vodiče A a B přenašečů 
v konektorech (1)…(4). (viz obr. 57) 

17. J13 - Pomocný konektor pro rozvodný 
modul – vodiče C a D přenašečů 

 
Příručka k instalaci 37 

M
0A

A
M

0B
A

M
1A

A
M

1B
A

M
2A

A
M

2B
A

M
3A

A
M

3B
A

G
N

D

M
0A

B
M

0B
B

M
1A

B
M

1B
B

M
2A

B
M

2B
B

M
3A

B
M

3B
B

+1
2 

V

1

Obr. 57:  
Hlavní konektor 
pro rozvodný 
modul 



Technický popis 

v konektorech (1)…(4) (Konektor je potřeba jen pro systémové telefony).  
(viz obr. 25)  

18. J14 - Hlavní konektor pro rozvodný 
modul – vodiče A a B přenašečů 
v konektorech (5)…(8). Zapojení (viz 
obr. 57) 

M
0B

C
M

1A
C

M
1B

C
M

2A
C

M
2B

C
M

3A
C

M
3B

C

G
N

D

M
1A

D
M

1B
D

M
2A

D
M

2B
D

M
3A

D
M

3B
D

+1
2 

V

1

Obr. 58: 
Pomocný 
konektor pro 
rozvodný modul 

M
0A

C
M

0A
D

M
0B

D

19. J15 - Pomocný konektor pro rozvodný 
modul – vodiče C a D přenašečů 
v konektorech (5)…(8). (Zapojení viz 
obr. 58). Konektor je potřeba jen pro 
systémové telefony. 

 
Kromě konektorů, patic a jumperů, 
popsaných v polohopisu, rozšiřující modul 
obsahuje tyto důležité obvody: 
• 4 přijímače DTMF (tónové volby) 
• 1 přijímač identifikace faxu (1100 Hz) 
• 1 přijímač identifikace modemu (1300 Hz) 
• spojovací pole 12 x 16 pro 16 přenašečů 
 

11.5.  ATEUS ® - OMEGA GSM brána kompakt  – obj.č. 1802515 
(interní označení 2N – OGSMM20) 
Tento GSM modul je určen výhradně 
pro montáž do pobočkové ústředny 
ATEUS ® - OMEGA. Připojuje se na 
ATEUS ® - OMEGA modul pro 2 
GSM - obj. č. 1802122. Toto spojení 
s ústřednou podporuje, na rozdíl od 
běžných GSM bran, i přenos dat, tedy 
i SMS zpráv. 
Modul je napájen ze zdroje ústředny. 
Výhodou je, že pracuje i při výpadku 
napájení (v případě, že ústředna 
obsahuje zálohovaný zdroj). 
Základem tohoto modulu je 
průmyslový modul SIEMENS M20, 
podporující hlasové spojení, datové 
spojení včetně faxového (zatím není 
využito) i přenos SMS zpráv.  
Do FME konektoru se připojuje 
externí anténa. Veškeré signály 
včetně napájení zajišťuje  plochý 
20-ti žilový kabel. Zelená led dioda 
indikuje napájení GSM brány. 

Indikační LED
Propojovací 
Konektor

FME 
anténní 
konektor

Obr. 59: Modul GSM
brány kompakt 

 
38  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

11.6. ATEUS ® - OMEGA modul pro 2 GSM  – Obj. č. 1802122 
(interní označení 2N – O2GSM) 
 Konektor 1 Konektor 2 LED 1 LED 2
Tento modul se osazuje do volné 
pozice jako jakýkoliv jiný přenašeč 
a je určen pro připojení dvou 
modulů ATEUS ® - OMEGA GSM 
brána kompakt, obj. č. 1802515. V 
ústředně lze osadit maximálně dva 
moduly.  Propojení se provádí 
plochým 20-ti žilovým kabelem, 
který je součástí příslušenství GSM 
brány. Není zapotřebí žádný 
přípojný modul. Provozní stav 
každé brány signalizuje LED 
červená dioda: 
 
 

Obr. 60: Modul pro 2 GSM kompakt  
Tab.5 

trvale svítí Na přenašeč není připojena GSM brána,  
pokud ano, není navázána komunikace. 

bliká s periodou 2s GSM brána je funkční, není registrována do sítě GSM, protože: 
• registrace probíhá (max. 20s), 
• není instalována SIM karta, 
• není zadán kód PIN, 
• v místě instalace antény je slabý signál. 

bliká s periodou 100ms GSM brána je funkční, je registrována do sítě GSM. 
 
Ve spolupráci s jedním nebo dvěma moduly ATEUS ® - OMEGA GSM brána kompakt 
tento modul umožňuje: 
• Automaticky uskutečňovat volání do sítě GSM a tím výrazně snížit telefonní účet 

Vaší firmy. 
• Přijímat příchozí hovory a ve spojení s DISA provolbou je distribuovat na 

pobočky 
• Při uskutečněném hovoru do GSM sítě využít všech služeb pobočkové ústředny 

(přepojení hovoru, konference, přesměrování, CLIP-zobrazení čísla volajícího na 
systémových telefonech a jeho zápis do účtu). 

• Se speciálním SW přenašeče a pobočkové ústředny vysílat a přijímat SMS 
zprávy na systémových telefonech. SMS lze využít i pro chybová hlášení 
ústředny. 

 
V současné podobě modul neumožňuje: 
• konverzi faxového GSM spojení na analogový fax, připojený k ústředně, 
• konverzi datového GSM spojení na analogový modem, připojený k ústředně. 
 

 
Příručka k instalaci 39 



Technický popis 

11.7.  ATEUS ® - OMEGA GSM brána kompakt – obj.č. 18025151 
(interní označení 2N – OGSMM20) 

Tento GSM modul je určen 
výhradně pro montáž do 
pobočkové ústředny ATEUS ® - 
OMEGA. Připojuje se na 
ATEUS ® - OMEGA modul pro 
2 GSM - obj. č. 1802122. Toto 
spojení s ústřednou podporuje, 
na rozdíl od běžných GSM bran, i 
přenos dat, tedy i SMS zpráv. 
Modul je napájen ze zdroje 
ústředny. Výhodou je, že pracuje i při výpadku napájení (v případě, že ústředna obsahuje 
zálohovaný zdroj). Základem tohoto modulu je průmyslový modul SIEMENS M20, 
podporující hlasové spojení, datové spojení včetně faxového (zatím není využito) i přenos 
SMS zpráv.  

Indikační LEDPropojovací konektor 

FME 
anténní 
konektor

Obr. 61: Modul GSM
brány kompakt 

Do FME konektoru se připojuje externí anténa. Veškeré signály včetně napájení 
zajišťuje  plochý 20-ti žilový kabel. Zelená led dioda indikuje napájení GSM brány. 
Další údaje viz Technické parametry. 
 
 

 
12. Upgrade sada „24 na 56“ - obj.č.1802845 
Jde o sadu všech dílů, potřebných k rozšíření nízkého základního modulu (o 
kapacitě do 24 linek a 4 rozvodných modulů) na vysoký (max. 56 linek a 12 
rozvodných modulů). Instalace je velmi jednoduchá. V sadě je především vysoký 
plastový kryt, dále pak výklopný díl rozvodů, potřebné kabely, distanční sloupky atd. 
Cena sady představuje kompenzaci cenového zvýhodnění malých zástaveb. 
 

 
40  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

13. Přídavný nosník rozvodných modulů - obj.č.1802821 
Tento nosník umožňuje montáž dalších čtyř rozvodných modulů. Prodává se samostatně. 
POZOR! Je možné jej použít pouze ve vysokém základním modulu ústředny. 
 
14. Vnější kryt baterií – obj.č. 1802861 
(interní označení: OBED) 
Plastová skříňka o rozměrech cca 20 x 25 x 10 cm (šířka, výška, hloubka) na dva 
bezúdržbové akumulátory 12V / 6,5 Ah o standardních rozměrech 150 x 65 x 95 mm. 
Průhledný kryt umožňuje optickou kontrolu stavu baterií. Vysoký stupeň krytí chrání okolí 
před znečištěním v případě poruchy baterií. Pod krytem je umístěn vypínač, držák 
s pojistkou a kontrolka, indikující přerušení pojistky. Jakákoli manipulace je možná až po 
odšroubování krytu. Skříňku lze postavit na zem nebo přišroubovat na zeď. 
 
15. Upgrade  
Chcete provést rozšíření zástavby ústředny, provést upgrade SW nebo provést 
upgrade na novější verzi HW, která se prodává od listopadu 2000? 
Zde naleznete seznam položek určených pro upgrade. 

15.1. Upgrady pro starší HW (vyráběný od r. 1998 do října 2000) 
Položka: 
1802845  - je určena pro rozšíření zástavby 24 portů na 56 portů  
1802810  - je určena pro upgrade programového vybavení ústředny na novější 

verzi (např. V1.8X) 
1802855  - je určena pro provedení upgrade na novější verzi HW (lze použít pro 

ústředny s 26 porty i 56 porty) 
1802815  - je určena pro provedení upgrade držáku interní GSM brány na novější 

verzi HW ústředny 
(jedná se o výměnu plechového držáku tištěného spoje s GSM bránou a 
to z důvodu jiného mechanického uspořádání int GSM bran - je jiný 
rozměr základní desky ústředny) 

15.2. Upgrady pro novější HW (vyráběný od listopadu 2000) 
Položka: 
180 28451  - je určena pro rozšíření zástavby 24 portů na 56 portů  
1802811  - je určena pro upgrade programového vybavení ústředny na novější 

verzi (např. V2.0X) 
 

 
Příručka k instalaci 41 



Technický popis 

16. Rozvodné moduly 
Rozvodné moduly jsou nezbytnou součástí PbÚ ATEUS  ® - OMEGA. Slouží k fyzickému 
připojení všech vodičů vnitřních, vnějších i systémových linek k ústředně. Zároveň 
obsahují obvody jištění proti přepětí pro všechny linky. Jsou umístěny uvnitř ústředny 
v prostoru, který je vyhrazen pouze pro kabeláž a tyto moduly. 
Moduly jsou zpravidla pro 8 linek. Na jeden modul mohou být připojeny různé druhy 
linek (viz další popis). V nabídce je 8 druhů modulů, které se vzájemně liší : 
• způsobem připojování vodičů 
• schopností přemostit PbÚ při výpadku napájení 
• možností připojení systémových telefonů 
 

Přehled sortimentu rozvodných modulů 
Tab.6  

Způsob 
připojení 

Počet 
linek 

Dvoudrát/ 
/čtyřdrát * 

počet 
relé 

Objednací 
číslo 

Interní ozn.  
2N 

šroubovací svorky 8 dvoudrát 2 1802410 ORSV 
konektory RJ-12 8 dvoudrát 2 1802411 ORJV 

zářezové konektory 8 dvoudrát 2 1802412 ORZV 
šroubovací svorky 8 dvoudrát - 1802420 ORS 
konektory RJ-12 8 dvoudrát - 1802421 ORJ2 

zářezové konektory 8 dvoudrát - 1802423 ORZ 
konektory RJ-12 8 čtyřdrát - 1802422 ORJ4 

zářezové konektory 24 dvoudrát - 1802432 ORZ3 
šroubovací svorky 6 x dvoudrát + 1 x ISDN - 1802441 ORSI 

 

* Poznámka: Údaj „Dvoudrát/čtyřdrát“ je velice důležitý. „Dvoudrát“ znamená, že jeden 
takovýto modul umožňuje připojení vnějších a vnitřních linek, zatímco pro připojení 
systémových telefonů je třeba použít moduly typu „dvoudrát“ ve dvojici. 
 
Společné vlastnosti rozvodných modulů 
Základní vlastností všech rozvodných (přípojných) modulů je, že jsou 
vybaveny přepěťovou ochranou na všech vstupech. Jinými slovy: neexistuje 
žádná možnost, jak připojit k ústředně ATEUS ® - OMEGA jakoukoli linku, ať už 
vnější, vnitřní, nebo systémový telefon, bez přepěťové ochrany. Toto nekompromisní 
řešení vychází z předchozí zkušenosti, že naprostá většina závad pobočkových 
ústředen je způsobena právě přepětím. Je tedy základním předpokladem vysoké 
provozní  spolehlivosti  ústředny ATEUS ® - OMEGA. Důležité  je také to,  že 
umístěním velkého počtu přepěťových ochran pohromadě a jejich integrací do 
rozvodných modulů je dosaženo podstatně nižší ceny, než jaká je možná u 
samostatně prodávaných přepěťových ochran. Oddělením ochran od plošných spojů 
vlastní elektroniky a jejich umístěním s důrazem na kvalitní uzemnění jsou 
maximálně využity vlastnosti použitých jistících prvků a je výrazně sníženo 
nebezpečí, že bude poškozena vlastní elektronika (a to i v případě zničení 
přepěťové ochrany).  

 
42  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

Další společné vlastnosti: 
• Moduly používají moderní jistící prvky, např. varistory nové generace (svodový 

proud 3300 A již při průměru disku 10 mm!) 
• Připojují se k deskám ústředny plochým kabelem, toto spojení je velmi operativní 

a umožňuje snadnou výměnu desek. 
 
Poznámka: Parametry použitých přepěťových ochran (viz Technické údaje) za běžných 
okolností s rezervou postačují a není tedy třeba používat žádnou další přepěťovou ochranu. 
Ta má význam jen pokud má výrazně lepší vlastnosti (např. ATEUS ® - SAFE 3+ - odolnost 
proti zkratu s rozvodem 230 V) nebo v extrémních podmínkách (vzdušná vedení apod.), kdy 
dochází až ke zničení předřazené ochrany, kterou lze vyměňovat snáze (řada  
ATEUS ® - SAFE) popř. s nižšími náklady (vymění se poškozená ochrana jediné linky místo 
celého modulu pro 8 linek).  
 
16.1. Rozvodné moduly se šroubovacími svorkami 
Šroubovací svorky představují u malých ústředen klasickou technologii připojení 
linek, která má následující výhody: 

• nezáleží na průměrech vodičů ani na jejich typu (drát, lano, síla 
izolace…) 

• není třeba žádný speciální nástroj 
• na šroubcích lze testovat, měřit 

 
Nevýhodou tohoto způsobu připojení je především pracnost (odizolovávání všech 
vodičů, šroubování), a to zvláště u velkých konfigurací. 
 
 

16.2. Rozvodné moduly s konektory RJ-12 
U těchto modulů bylo dosaženo vysoké integrity použitím kompaktního bloku osmi 
konektorů RJ-12. Konektory RJ-12 poskytují následující výhody: 

• možnost připojení vnějších linek k veřejné telefonní síti bez zásahu do 
ní (tedy možnost připojení ústředny osobou bez koncese) 

• rychle rozebíratelné spojení, vhodné pro dočasné instalace (veletržní 
stánky, dočasně pronajaté prostory, testovací účely apod.) 

• možnost přímého připojení telefonů na kratší vzdálenost běžnou 
telefonní šňůrou, bez rozvodů a zásuvek na zdech 
Nevýhodou je větší zranitelnost takovýchto provizorních rozvodů, kratší 
životnost, mohou překážet atd. 

 
Poznámka: Potřebné kabely je při větší spotřebě výhodné vyrábět na místě z metráže a 
koncovek pomocí speciálních kleští. Výhodou je možnost vyrobit si kabel libovolné délky. 
 

 
Příručka k instalaci 43 



Technický popis 

16.3. Rozvodné moduly se zářezovými konektory 
Tento způsob připojení je pro trvalé rozvody alternativou ke šroubovacím svorkám a 
má tyto výhody: 

• velmi rychlá a produktivní metoda zapojování 
• vodiče není třeba odizolovávat ani zkracovat na potřebnou délku 
• odradí laika od neodborného zásahu do rozvodů 

 
Nevýhodou je potřeba speciálního nástroje a určité omezení co do průměru 
použitých vodičů (optimální průměr je 0,5 mm). 
 
16.4. Rozvodné moduly bez výpadkových relé 
U těchto modulů jsou všechny páry svorek rovnocenné, není mezi nimi žádný rozdíl. 
Existuje 5 typů modulů bez relé, viz přehled. 
 
16.5. Rozvodné moduly s výpadkovými relé 
Tyto moduly jsou vybaveny navíc dvěma tzv. výpadkovými relé. Jejich úkolem je 
zajistit v případě výpadku napájení možnost telefonovat z vybraných vnitřních linek 
přímo do VTS. Princip funkce tohoto přepojení je znázorněn na následujících 
obrázcích č. 62 a 63. 
Jak plyne z obrázku, modul zajišťuje přepojení dvou linek, přičemž je nutno zapojit 
vnější linky na první dva páry a vybrané vnitřní linky na další dva páry svorek. Tomu 
musí odpovídat pořadí modulů přenašečů na základní desce nebo rozšiřujícím 
modulu ústředny. Na zbylé čtyři páry svorek lze připojit linky jakéhokoli typu. 
Toto řešení umožňuje zvolit, zvláště u větších konfigurací, kolik vnějších linek bude 
tímto způsobem přepojováno. Není totiž třeba přepojovat všechny – někdy to může 
být dokonce nežádoucí.  Maximální počet vnějších linek, které lze přepojovat při 
výpadku, závisí na velikosti ústředny (počtu rozšiřujících modulů) a je uveden 
v tabulce 7. 
 
Tab. 7: 
počet rozšiřujících modulů 0 1 2 3 
počet přepojených linek 2 6 10 14 
 

 
44  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

Zapnutá PBÚ

Sepnutá relé

2 
x 

C
O

2 
x 

VL

K2 K1

1 2 3 4 5 6 7 8

1 2 3 4

 
Obr. 63: Modul s výpadkovými relé při 
výpadku – nouzový stav 

Obr.62: Modul s výpadkovými relé
za provozu ústředny – běžný stav 

Poznámky: 
• Při výpadku ústředna nemůže sledovat provoz na linkách, proto neplatí žádná omezení 

provozu (oprávnění). Proto je vhodné, aby se přepojení při výpadku týkalo jen těch 
účastníků, kde je opravdu nutné a nehrozí jeho zneužití.  

• Při výpadku nelze přepojit systémové telefony a vnější ISDN linku, popř. vnější linku E&M. 
Nemá smysl přepojovat ani na fax a záznamník, protože jsou také napájeny ze sítě a tedy 
nepracují. 

• Při výpadku nepracují externí GSM brány. Proto nemá smysl přepojovat vnější linky, použité 
pro připojení externích GSM bran. 

• U ústředny se zálohovaným zdrojem nastane přepojení samozřejmě až po vybití baterie.  
• Podle počtu rozšiřujících modulů lze přepojovat maximálně 2 až 14 linek. 
• První dva páry svorek na modulech s výpadkovými relé jsou chráněny kvalitnější, 

dvoustupňovou přepěťovou ochranou s použitím nejmodernějších jistících prvků 
(trojvývodové bleskojistky, spínače sypu SIDACTOR). Lze je použít v případě 
potřeby i pro jištění vnitřních linek, pokud např. vedou mimo budovu. 

 
Příručka k instalaci 45 



Technický popis 

16.6. Jednotlivé typy modulů 
• 

• 

• 

• 

• 

Rozvodný modul se šroub. svorkami, 
2 relé, 8 linek - Obj.č.1802410 
(interní označení 2N – ORSV) 

Jeden ze základních modulů nabídky. 
Nejčastěji slouží k připojení dvou vnějších a 
šesti vnitřních linek.  
 

Rozvodný modul s konektory RJ-12, 2 
relé, dvoudrát, 8 linek - Obj.č.1802411 
(interní označení 2N – ORJV) 

Základní modul, potřebný při instalaci 
ústředny osobou bez koncese. Lze připojit i 
další vnější linky místo vnitřních, ale bez 
možnosti přepojení při výpadku. Nelze 
použít pro připojení systémových telefonů. 
 

Rozvodný modul se zářez. konektory, 
2 relé, 8 linek - Obj.č.1802412 
(interní označení 2N – ORZV) 

Základní modul pro instalace zářezovou 
technologií. Nejčastěji slouží k připojení 
dvou vnějších a šesti vnitřních linek.  
 

Rozvodný modul se šroub. svorkami, 
bez relé, 8 linek - Obj.č.1802420 
(interní označení 2N – ORS) 

Modul pro osm linek, obvykle vnitřních, 
případně vnějších bez možnosti přepojení 
při výpadku. Pro připojení systémových 
telefonů technologií šroubovacích svorek je 
nutno doplnit rozvody o vodiče C-D také 
tímto modulem.  
 

Rozvodný modul se šroub. svorkami 
pro 1 linku ISDN a 6 analogových 
linek – Obj. č.1802441 

(interní označení 2N - ORSI) 
Tento modul je zapotřebí v případě, že 
účastnické zakončení (NT1, NTBA, lidově 
„entéčko“) je dále než 3 m od ústředny. 
Obsahuje potřebné přepěťové ochrany pro 
ISDN.  

 
46  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

• 

• 

• 

• 

Rozvodný modul s konektory RJ-12, 
bez relé, dvoudrát, 8 linek - 
Obj.č.1802421 
(interní označení 2N – ORJ2) 

Modul pro osm linek, obvykle vnitřních, 
případně vnějších bez možnosti přepojení 
při výpadku. Vhodný pro dočasné instalace, 
testování atd. Nelze použít pro připojení 
systémových telefonů. 
 

Rozvodný modul se zářez. konektory, 
bez relé, 8 linek - Obj.č.1802423 

(interní označení 2N – ORZ) 
Modul pro osm linek, obvykle vnitřních, 
případně vnějších bez možnosti přepojení 
při výpadku. Pro připojení systémových 
telefonů technologií zářezových konektorů 
je nutno doplnit rozvody o vodiče C-D také 
tímto modulem.  
 

Rozvodný modul s konektory RJ-12, bez relé, čtyřdrát, 8 linek - Obj.č.1802422 
(interní označení 2N – ORJ4) 

Modul je určen pro velmi snadné 
připojení až osmi systémových telefonů. 
Pokud je systémových telefonů méně, lze 
samo-zřejmě využít zbylou část na 
připojení vnitřních, případně vnějších 
linek (bez možnosti přepojení při 
výpadku). K základní desce ústředny 
nebo rozšiřujícímu modulu se připojuje 
dvěma plochými kabely místo jednoho. 
POZOR!  Modul nelze použít pro připojení E&M  a ISDN S0! 
 

Rozvodný modul se zářez. konektory, trojitý (24 linek) - Obj.č.1802432 
(interní označení 2N – ORZ3) 

 
Modul pro 24 
linek, obvykle 
vnitřních, pří-
padně vnějších 
bez možnosti  
přepojení při 
výpadku. Tento 
modul je ekvi-
valentem tří zářezových modulů po osmi linkách (Obj.č.1802423). Jediný rozdíl je v tom, že 
zabírá prostor jen jako dva běžné moduly a šetří tak místo. 

 
Příručka k instalaci 47 



Technický popis 

17.  ATEUS ® - OMEGA  technické parametry 
Tab. 8 
Jmenovité napětí sítě 230 V 
Tolerance napájecího napětí +/- 10 % 
Jmenovitá frekvence 50 Hz 
Příkon max. 110 VA 
Pojistka T1A 
Doporučený akumulátor olověný bezúdržbový,24V (2x12V), 6 – 12 Ah 

Napětí vnější baterie 20 – 27,4 V (nesmí se překročit ani v případě, 
že baterie je dobíjena externě) 

Odběr z baterie max. 4 A 
Minimální doba provozu na plně 
nabité baterie 

min. 1 hod. (maximální zástavba, maximální 
provozní zatížení) 

Typická doba provozu na plně nabité 
baterie 

2 až 16 hod. podle zástavby a provozního 
zatížení 

Doba plného nabití baterií 48 hodin pro kapacitu 6 Ah 
Klimatické podmínky 
Rozsah teplot +5…+45 °C. 
Relativní vlhkost vzduchu max. 85 % (40 °C) 
Klasifikace prostředí - základní charakteristika prostory normální 
Provozní poloha svislá 

 

Rozměry ústředny(vysoká) 442 X 353 X 147 mm 
Rozměry ústředny(nízká) 442 X 353 X 104 mm 
Váha max. 6,3 kg  
Vnější kryt baterií 
Rozměry vnějšího krytu baterií: 245 × 196 × 97 mm (v. ×  š. × hl.) 
Rozměry baterií, pro něž je určen: 95 × 150 × 65 mm (v. ×  š. × hl.) 
Pojistka GT 5A 
Vnitřní linky 
Impedance analogového vstupu 600 Ω +/- 20 % 
Vyzváněcí napětí 45 V ~  / 50 Hz 
Linkové napájecí napětí 24 V 
Linkový proud  cca 25 mA 
Parametry vedení k vnitřním telefonům  
Odpor jedné žíly max. 800 Ω 
Kapacita mezi A,B vodiči max. 0,5 µF 
Svodový odpor mezi vodiči min. 20 kΩ 

 
48  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

 
Vnější linky 
Imped. analogového vstupu 600 Ω +/- 20 % 
SS napětí při uzavření smyčky při proudu I = 30 4 V (typ.) 
Maximální proud smyčky 65 mA 
SS odpor během impulsu min. 1 MΩ 
SS odpor během mezery max. 320 Ω 
Svodový proud v zavěšeném stavu  max. 100 µA 
Vyzváněcí impedance 2 až 10 kΩ 
Detekce vyzváněcího napětí 10 až 25 V 

 

Parametry přijímače tarifních impulsů 16 kHz 
Impedance vnější linky s přijímači tarifních 
impulsů na 16 kHz  /Z/ = 200 Ω +/- 20 % 

Min. vyhodnoc. úroveň vůči 0 dB (775 mV / 200 Ω) 
při 16 kHz -30 dB (volitelně -10 dB) 

Min. vyhodnocený impuls  40 ms 
Parametry systémového telefonu 
Napájecí napětí 24V 
Impedance hovorového vedení 600 Ω 
Počet přípojných vodičů 4 
 

ATEUS ® - OMEGA GSM brána kompakt 
Norma  GSM900/1800, phase II 

Přenos hlasu  EFR, FR (enhacced full rate, 
 full rate) 

Citlivost přijímače -104 dBm 
Výkon vysílače  2 W během impulsu 
Podpora SMS  MO, MT (příjem i vysílání) 
SIM karta  malá, 3V 
Anténní konektor  FME „maminka“ (tzv. „nipl“) 
 

modul ISDN S0 
Typ rozhraní  S0 (NT – S/T) - Pro připojení k veřejné síti 
Protokol  DSS1 – EURO ISDN (bez napájení) 

 P-MP (bod - více bodů) – podporuje MSN Přípojka k veřejné síti konfigurovatelná 
pro připojení  P-P (bod – bod) – podporuje DDI 
Připojení  4 vodičové 
Typ konektoru  RJ-45 
 

 
Příručka k instalaci 49 



Technický popis 

 

Přenašeč E&M  
Typ zapojení: typ V 

Hovorové vodiče: obousměrný, symetrický dvoudrát, 
bez DC potenciálu 

Impedance hovorového vedení:  600 Ω 

Protokol signalizace: stavový mód s pulsním 
potvrzením 

Volba: pulsní nebo DTMF   
E – drát – napětí – rozpojený stav: -24V 

E – drát – zkratový proud: 40 mA ± 10%, s propojkou  
18 mA ± 10%, bez propojky 

E – drát – rozhodovací úroveň: 20 mA ± 20%, s propojkou  
6,5 mA ± 20%, bez propojky 

E – drát – maximální odpor smyčky: 500 Ω 
M – drát – napětí (dává druhá strana): -24 V až -60 V, jmenovité -48 V 
M – drát – proudové omezení spínače: 45 mA ± 10% 
M – drát – úbytek napětí při 20 mA 5V ± 20% 
M – drát – rozhodovací úroveň: 8,5 mA ± 20% 
 

Parametry příjmu DTMF volby 
Minimální úroveň pro vyhodnocení nižšího nebo 
vyššího kmitočtu -27 dB 

Maximální úroveň pro vyhodnocení nižšího nebo 
vyššího kmitočtu -3 dB 
 

Parametry vysílání DTMF volby: 
Kmitočty dle Q23   +/-1,8 % 
Úroveň vysílání skupiny nižších kmitočtů -10 dB až -6 dB 
Úroveň vysílání skupiny vyšších kmitočtů -8 dB až -4 dB 
Parametry vysílání pulsní volby:  
Doba trvání impulsu 60 ms 
Doba trvání mezery 40 ms 
Parametry příjmu pulsní volby:  
Doba trvání impulsu 30 ms až 70ms 
Doba trvání mezery 30 ms až 70ms. 
Parametry vysílání FLASH  100 ms                   * 
Parametry příjmu FLASH  90 ms…150 ms     * 
 

* Přednastavené hodnoty, lze změnit 
 

Parametry detekce modemu min. -24 dB na 1300 Hz 
Parametry detekce faxu min. -24 dB na 1100 Hz 
Kmitočet oznamovacího tónu f = 425 +/-20 Hz 
Úroveň oznamovacího tónu -5 dB 
 
50  Příručka k instalaci 



 Technický popis 

 

Jmenovitý přenosový útlum: 
Vnitřní spojení -1…+8 dB 
Vnější spojení -0.5….+1.5 dB 
 

Rozhraní RS232-C základní (galv. oddělené):
Signály RXD, TXD
Přenosová rychlost 9600 - 57600 bps (dle verze SW)
Izolační pevnost proti zemi 500 V
Rozhraní RS232-C pro modem:

Signály RXD, TXD, RTS, CTS, GND, CD, RI, 
DTR, DSR

Přenosová rychlost 9600 - 57600 bps (dle verze SW)
 

Paralelní port (rozhraní CENTRONICS) - na objednávku: 

Signály /STB, BUSY, PE, SLCT, /ERR, 
/INIT, D0…D7 

Univerzální spínače: 

Relé 1 1 spínací nebo rozpínací kontakt 
DC/AC max. 48V/1A 

Relé 2 1 spínací nebo rozpínací kontakt 
DC/AC max. 48V/1A 

 

Vstupy do ústředny: Dva binární vstupy v TTL úrovních 
 

Max. svodový proud, 1 impuls 
8/20 µs, každý vstupní vodičObjednací 

číslo Popis rozvodného modulu vstupy linek 1 
a 2

vstupy linek 3 
až 8

1802410 se šroub. svorkami, 
2 relé, 8 linek 10 kA 4500 A 

1802411 s konektory RJ-12, 2 relé, 
dvoudrát, 8 linek 10 kA 1500 A 

1802412 se zářez. konektory, 
2 relé, 8 linek 10 kA 4500 A 

1802420 
se šroub. svorkami, 

bez relé, 8 linek 4500 A 

1802421 
s konektory RJ-12, bez relé, 

dvoudrát, 8 linek 4500 A 

1802422 
s konektory RJ-12, 

bez relé, čtyřdrát, 8 linek
vodiče A,B…… 1200 A 
vodiče C,D…….. 250 A

1802423 
se zářez. konektory, 

bez relé, 8 linek 4500 A 

1802432 
se zářez. konektory, 

bez relé, trojitý (24 linek) 1500 A 

1802441 
se šroub. svorkami, 

bez relé, 1 x ISDN + 6 linek
ISDN: 10 kA 

ostatní: 4500A 
 
 

 
Příručka k instalaci 51 



Technický popis 

 
52  Příručka k instalaci 

 


